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To wydanie „Powiązań” jest swoistym 
rozliczeniem pracy samorządu za 2024 
rok. Zebraliśmy w nim najważniejsze dane 
o inwestycjach, dotacjach i zadaniach, które – 
wraz z zespołem moich współpracowników – 
przeprowadziliśmy w minionym roku. Znalazły 
się w nim także informacje z najważniejszych 
działań naszych jednostek. Piszemy w nim m.in. 
o przedsięwzięciach na rzecz bezpieczeństwa, 
profilaktyki zdrowotnej oraz wsparcia dla osób 
starszych i ze szczególnymi potrzebami. 

W ten sposób realizujemy zarówno ustawowy 
obowiązek, jak i deklarację bieżącego 
informowania mieszkańców o działaniach 
podejmowanych przez samorząd gminny. To 
ważne, aby mieszkańcy wiedzieli, czym zajmują 
się urzędnicy i jakie decyzje są podejmowane 
w Urzędzie Gminy Wiązowna i w poszczególnych 
jednostkach organizacyjnych, by mieć 
pełen wgląd w sytuację oraz orientować się 
w strategicznych kierunkach rozwoju gminy. 

Przyzwyczailiśmy się do nieustannego wzrostu, 
do rozwoju w każdej dziedzinie, do poprawy 
infrastruktury, za którą odpowiada samorząd. 
Rok 2024 był także kolejnym, w którym 
mierzyliśmy się z bardzo wieloma trudnościami. 
Skok cen materiałów budowlanych i kosztów 
pracy radykalnie zmieniły kosztorysy wielu 
naszych zadań inwestycyjnych. Wzrost 
opłat za wszystkie media, a najbardziej 
bolesne za energię elektryczną, dramatycznie 
wpłynęły na koszty bieżące m.in. obiektów 
użyteczności publicznej, oświetlenia ulicznego 
czy też uzdatniania i dostarczania wody oraz 
oczyszczania ścieków. 
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Sprawdź, jakie inwestycje przeprowadziliśmy w zeszłym roku, jakie organizowaliśmy wydarzenia i jak dbaliśmy o naszą okolicę. Zobacz, jak dzielimy nasz wspólny budżet!
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Czas wyzwań. Raport o stanie  Gminy Wiązowna  za 2021 rok

Sytuacja gospodarcza kraju, reaktywne 
działania, dotacje przyznawane na narzucone 
odgórnie zadania i decyzje podejmowane 
w ciągu ostatnich kilku lat przez kolejne 
rządy ograniczyły naszą swobodę w działaniu. 
Szczególnie jeśli chodzi o inwestycje 
zmieniające naszą okolicę. Przez tę 
nieprzewidywalność większość samorządów 
traciła możliwość długofalowego planowania 
swoich budżetów, ustalania priorytetów 
inwestycyjnych oraz działań w sferze 
społecznej.

Mimo różnych ograniczeń w 2024 roku 
zrealizowaliśmy lub rozpoczęliśmy wiele 
inwestycji i ważnych zadań, które realnie 
podnoszą bezpieczeństwo i poziom życia 
naszej społeczności. O wielu z nich mogą się 
Państwo dowiedzieć, czytając to wydanie 
„Powiązań”. 

Zachęcam do lektury!

Wójt Gminy Wiązowna

Bezpłatny biuletyn samorządowy
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Rok 2020 był rokiem, w którym nic nie było normalne. Wyszliśmy z tego obronną ręką. Okupiliśmy to ogromnym wysiłkiem, ale ani na chwilę nie straciliśmy tempa rozwoju. 
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Komu ni ka cja publiczna to jeden z  naj więk szych 
wydat ków, jaki pono simy co roku. Na str. 18 opi su-
jemy, jak funk cjo nuje sys tem komu ni ka cji na tere-
nie naszej gminy. Ile na niego wyda jemy. To arty kuł, 
który tłu ma czy, dla czego każda linia komu ni ka cyjna 
wymaga od nas nie ustan nego monitoringu, tak by-
śmy mieli pew ność, że wydane na nią pie nią dze 
real nie służą miesz kań com.

18

Na str. 27 opi su jemy, w  jaki spo sób Gmina Wią-
zowna par ty cy po wała w  dzia ła niach organiza cji 
poza rzą do wych, funk cjo nu ją cych na naszym tere-
nie. To wyjąt kowo ważny aspekt działalno ści gminy. 
Wspar cie NGO pozwala two rzyć uni ka towe rela cje 
mię dzy miesz kań cami.

27

To, co zwy kle naj bar dziej inte re suje miesz kań ców, 
to inwe sty cje. W  tym nume rze znajdą Pań stwo 
pod su mo wa nie tych dro go wych, tych doty czą cych 
infra struk tury spo łecz nej, spor to wej, rekre acyj nej 
oraz kul tu ral nej. Ale inwe sto wa li śmy też w bez pie-
czeń stwo, w zdro wie i edu ka cję. Warto dokład nie 
prze śle dzić te infor ma cje.

7
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Świetlica w Majdanie
ul. Klubowa 8

Świetlica 
w Góraszce
ul. A. Mickiewicza 74

Pawilon Kultury 
w Wiązownie
ul. Lubelska 53

Świetlica w Dziechcińcu
 ul. Majowa 42

Świetlica w Kopkach
ul. Trakt Napoleoński 35

Dom Kultury
 „Nad Świdrem“

 w Woli Karczewskiej
 ul. Doliny Świdra 6

Świetlica w Pęclinie
ul. Wierzbowa 1B

Świetlica
w Stefanówce

ul. Sowia 8

Duchnowski Dom Kultury
 ul. Wspólna 157

Świetlica w Lipowie
  ul. Wierzbowa 2

Centrum Aktywności
Lokalnej w Gliniance

 ul.Napoleońska 44

Świetlica w Rzakcie
 ul. Mokra 4

Świetlica
„Pod Jaworem”

w Izabeli
ul. Postępu 23

Gmina Wiązowna dynamicznie rozwija swoją infrastrukturę 
kulturalną i  społeczną, oferując mieszkańcom kolejne 
nowe miejsca, sprzyjające integracji i  aktywności 
sąsiedzkiej. W tym zakresie w 2024 r. zrealizowaliśmy 
kilka istotnych inwestycji.

4 Inwestycje   | biuletyn samorządowy | maj 2025



Świetlica w Majdanie
ul. Klubowa 8

Świetlica 
w Góraszce
ul. A. Mickiewicza 74

Pawilon Kultury 
w Wiązownie
ul. Lubelska 53

Świetlica w Dziechcińcu
 ul. Majowa 42

Świetlica w Kopkach
ul. Trakt Napoleoński 35

Dom Kultury
 „Nad Świdrem“

 w Woli Karczewskiej
 ul. Doliny Świdra 6

Świetlica w Pęclinie
ul. Wierzbowa 1B

Świetlica
w Stefanówce

ul. Sowia 8

Duchnowski Dom Kultury
 ul. Wspólna 157

Świetlica w Lipowie
  ul. Wierzbowa 2

Centrum Aktywności
Lokalnej w Gliniance

 ul.Napoleońska 44

Świetlica w Rzakcie
 ul. Mokra 4

Świetlica
„Pod Jaworem”

w Izabeli
ul. Postępu 23 Inwestujemy 

w miejsca 
integracji 

dla mieszkańców

Grafika: J. Sarnowska, I. Trzaska

5www.tuwiazowna.pl Inwestycje



Na terenie naszej gminy powstała sieć 
świetlic. W  jej skład wchodzą budynki 
starsze m.in. drewniane (Radiówek, Ża-
nęcin) oraz nowe. W sumie mamy ich już 
12. Znajdują się one w Majdanie, Kącku, 
Izabeli, Boryszewie, Pęclinie, Kopkach, 
Lipowie, Rzakcie i  Stefanówce. Dodat-
kowo mieszkańcy Woli Duckiej mają do 
dyspozycji salę w budynku przedszko-
la, mieszkańcy Woli Karczewskiej mają 
udostępnioną salę w  Domu Kultury 
„Nad Świdrem”, zaś sołectwa Wiązowna 
Gminna i Wiązowna Kościelna mogą ko-
rzystać z sali w Pawilonie Kultury w Wią-
zownie. W 2024 r. do tej grupy dołączyły 
Centrum Aktywności Lokalnej w Glinian-
ce i świetlica w Góraszce. 

W kwietniu w Gliniance przy ulicy Napo-
leońskiej 44/46 otworzyliśmy Centrum 
Aktywności Lokalnej (CAL). Obiekt po-
wstał dzięki kompleksowej modernizacji 
istniejącego budynku usługowo-handlo-
wego, co znacząco podniosło jego funk-
cjonalność, estetykę i atrakcyjność.

W CAL mieści się większa niż dotychczas 
filia Biblioteki Publicznej Gminy Wiązow-
na, w pełni wyposażona nowa świetlica 
wiejska dla mieszkańców oraz siedziby 

dla lokalnych organizacji, takich jak Koło 
Gospodyń Wiejskich i  Stowarzyszenie 
„Wawrzynioki”. Budynek został wyposa-
żony w energooszczędne systemy ogrze-
wania oraz instalację fotowoltaiczną, jak 
również w udogodnienia dla osób z nie-
pełnosprawnościami, m.in. windę i ram-
pę dla wózków inwalidzkich.

Całkowity koszt inwestycji wyniósł ponad 
4,3 mln zł.

Nowa świetlica w Góraszce
W ramach tworzenia sieci świetlic wiej-
skich na terenie naszej gmin – po Izabe-
li, Majdanie, Pęclinie, Kopkach, Rzakcie 
oraz Lipowie i Dziechcińcu – w Górasz-
ce wybudowaliśmy kolejną nowoczesną 
świetlicę wiejską. Wraz z przyległym te-
renem: pumptruckiem, placem zabaw dla 
dzieci, boiskiem do gry w piłkę, siłownią 
plenerową i wiatą stała się atrakcyjnym 
miejsce do spędzania wolnego czasu 
przez mieszkańców.

Parterowy budynek, o powierzchni po-
nad 90 m², zastąpił stary, drewniany 
obiekt, który nie nadawał się już do użyt-
kowania. W nowej świetlicy znalazła się 
przestronna sala spotkań, pomieszczenie 

socjalno-kuchenne oraz sanitariaty. Na-
wierzchni z kostki betonowej umożliwia-
ją swobodny dostęp do budynku z każdej 
strony.

W pobliżu budynku powstały miej-
sca postojowe, w tym jedno dla osób 

Foto: E. Szaruga
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z niepełnosprawnościami. Teren wokół 
budynku jest monitorowany przez sys-
tem kamer zewnętrznych. W pomiesz-
czeniach zainstalowano alarm. Cała 
inwestycja to koszt blisko 810 tys. zł. 
Na jej realizację otrzymaliśmy dofinan-
sowanie w ramach programu wsparcia 
„Mazowsze dla lokalnych centrów inte-
gracyjnych 2024” w kwocie 200 tys. zł.
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Stara, drewniana 
świetlica w Góraszce



Sala przy Pawilonie Kultury
W sierpniu 2024  r. podpisaliśmy 
umowę na wykonanie dokumenta-
cji projektowej dotyczącej rozbudo-
wy Pawilonu Kultury w  Wiązownie. 
W  ramach tego przedsięwzięcia po-
wstanie projekt oraz zrealizujemy 
pierwszy etap prac, obejmujący zago-
spodarowanie terenu wokół obiektu. 
Na te działania otrzymaliśmy 2 mln zł 

dofinansowania w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwesty-
cji Strategicznych.

Celem tej inwestycji jest stworzenie 
nowoczesnej przestrzeni kulturalnej. 
W  przyszłości w  rozbudowanym Pa-
wilonie swoją siedzibę będzie miała 
również Biblioteka Publiczna Gmi-
ny Wiązowna. Obiekt powiększony 

zostanie także o  salę widowiskową, 
która pomieści ponad 250 widzów. 
W  ten sposób stworzymy kulturalne 
centrum naszej gminy. 

Na realizację budowy będziemy mu-
sieli jeszcze poczekać, ale gotowy pro-
jekt da nam szanse na pozyskanie 
zewnętrznych dotacji, które pomogą 
w realizacji tej inwestycji.  

Foto: I. Trzaska
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Nowy budynek od 
października służy 

mieszkańcom

Wizualizacja nowego 
obiektu przy Pawilonie



Nowe drogi – lepsza komunikacja
Rok 2024 to kolejny etap rozwoju in-
frastrukturalnego naszej gminy, kiedy 
to zrealizowaliśmy istotne inwestycje 
drogowe. Prace obejmowały zarówno 
budowę nowych odcinków dróg, jak 
i modernizację istniejących.

Ul. Tajemnicza w Michałówku
Wybudowaliśmy 550 m drogi z  kostki 
brukowej. Utwardzenie nawierzchni wy-
eliminowało problem uciążliwego kurzu, 
który mocno dokuczał zarówno pieszym, 
jak i pozostałym uczestnikom ruchu dro-
gowego. Dzięki powstałemu przy okazji 
skutecznemu systemowi odwodnienia, 
woda opadowa jest teraz właściwie 
zagospodarowana. Koszt budowy to 775 
tys. zł.

Ul. Sadowa w Wiązownie
Przebudowa tej drogi to kontynuacją 
działań rozpoczętych w 2023 r. Powstał 
nowy odcinek o długości 444 m od skrzy-
żowania z ul. Malwy. Nowa nawierzch-
nia jezdni o szerokości 4,5 m powstała 
z masy betonowo-asfaltowej, a pobocza 
drogi utwardzono kruszywem. Koszt tej 
inwestycji to 556 tys. zł.

Ścieżka rowerowa w Woli Duckiej 
i Woli Karczewskiej
W 2024 r. przebudowaliśmy również dro-
gę gminną nr 270860W – ul. Słoneczną 
w Woli Duckiej oraz ul. Leszczyny w Woli 
Karczewskiej. Powstało 1,27 km ścieżki 
dla rowerów i pieszych z nawierzchnią 
asfaltową, która poprawiła bezpieczeń-
stwo i komfort mieszkańców. Są także 
dwa przejścia oraz nowe elementy od-
wodnienia. Inwestycja była współfinan-
sowana z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg, a jej całkowity koszt wyniósł 1,98 
mln zł.

Ul. Willowa w Majdanie
Zakończyliśmy również przebudowę od-
cinka drogi wewnętrznej – ul. Willowej. 
Powstała jezdnia o nawierzchni asfalto-
wej o szerokości 4,5 m na odcinku 233 
m. Zrealizowaliśmy także odwodnienie 
oraz wykonaliśmy pobocza z kruszywa. 
Całkowity koszt tej inwestycji wyniósł 
248 tys. zł.

Ul. Górna i Kręta w Zakręcie
Zakończyliśmy przebudowę znacznego 
odcinka ul. Górnej. Prace obejmowały 

odcinek o  długości 452 m, na którym 
pojawił się asfalt o szerokości 5 m. Na-
tomiast na ul. Krętej, która ma długość 
blisko 175 m, również wybudowaliśmy 
jezdnię asfaltową o  szerokości 4,5 m. 
Nowa nawierzchnia poprawiła komfort 
podróży, eliminując nierówności i dziury, 
które do tej pory stanowiły zagrożenie 
zarówno dla kierowców, jak i pieszych. 
Całkowity koszt budowy wyniósł 870 
tys. zł.

Droga do gruntów rolnych w Kącku
Wybudowaliśmy 400 m odcinek dro-
gi z kruszywa na działce nr 25 w Kącku. 
Koszt tej inwestycji to 342 tys. zł. Projekt 
był współfinansowany przez Wojewódz-
two Mazowieckie, które przekazało dota-
cję w wysokości 160 tys. zł. Inwestycja 
jest częścią działań na rzecz poprawy in-
frastruktury na obszarach wiejskich. 

Foto: I. Trzaska
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Budowa ulicy Sadowej 
w Wiązownie



Ruch przede wszystkim
Jak ważne jest ruch, nie musimy ni-
komu tłumaczyć. Dlatego co roku po-
większamy tereny, na których można 
uprawiać różnego rodzaju aktywno-
ści. W 2024  r. w naszej gminie po-
wstał nowy skatepark na terenie 
Gminnego Parku Centrum w Wiązow-
nie, tor do buli w Radiówku i dodat-
kowe urządzenia siłowni plenerowych 
w Wiązownie i Bolesławowie.

Zgodnie z obietnicą złożoną w 2023 roku, 
skatepark wrócił do Wiązowny. Miłośnicy 
deskorolek i hulajnóg mogą od czerwca 

korzystać z nowych urządzeń. 
Na budowę tego obiektu po-
zyskaliśmy dofinansowanie 
ze środków Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014 – 2020 za po-
średnictwem Lokalnej Grupy 
Działania „Natura i Kultura”. 
Całkowita wartość inwesty-
cji to 102 993,90 zł, z czego 
kwota dofinansowania – 65 
535,02 zł.

Na osiedlu Radiówek, w  sąsiedztwie 
świetlicy wiejskiej i boiska, powstał tor 
do buli. Jest to pierwszy taki obiekt na te-
renie gminy i stanowi doskonałe miejsce 
do uprawiania aktywności na świeżym 
powietrzu. Gra wymaga precyzyjnego 
rzutu i sprawności manualnej, przez co 
odpowiada na potrzeby graczy w każdym 
wieku. Inwestycję zrealizowaliśmy w ra-
mach funduszu sołeckiego osiedla Radió-
wek. Jej wartość to 26 500 zł.

Sukcesywnie doposażaliśmy również ist-
niejące tereny rekreacji w urządzenia si-
łowni plenerowych. Przy placu zabaw 
na osiedlu Słonecznym w  Wiązownie 
zamontowaliśmy urządzenie do ćwi-
czeń w plenerze – zestaw Street Wor-
kout o  wartości 15 000 zł, środki te 

pochodziły z  funduszu sołeckiego Wią-
zowny Kościelnej.

W Bolesławowie przy ul.  Bażantów na 
nowo powstałym terenie rekreacyjnym za-
montowano pylon z trzema stanowiskami 
siłowni plenerowej o wartości 13 322,99 
zł. Pieniądze na realizację inwestycji po-
chodziły z funduszu sołeckiego miejsco-
wości, z dotacji z programu „Mazowsze 
dla sołectw 2024” oraz dofinansowania ze 
środków Unii Europejskiej pozyskanego za 
pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania 
„Natura i Kultura”. 

Foto: K. Rosłaniec
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Nowa rampa cieszy się 
dużym powodzeniem

Tor do buli w Radiówku

Sukcesywnie 
doposażamy kolejne 
tereny w siłownie 
plenerowe



W styczniu 2024 r. Spółka komunal-
na HYDRODUKT obchodziła swoje 
trzecie urodziny. Zadania dla samo-
rządu pozostały jej priorytetem, jed-
nak działa również na rynku usług 
komercyjnych. Spółka rozszerzyła 
zakres działalności, oferując nowe 
usługi, m.in. budowę i  asfaltowa-
nie dróg.

Wykwalifikowany zespół Hydroduk-
tu zajmuje się serwisem, przebudową, 
modernizacją i  kompleksowym wyko-
nawstwem instalacji wodno-kanaliza-
cyjnych oraz utwardzaniem i  budową 
dróg. Spółka wdraża nowe rozwiązania 
na rzecz poprawy jakości wody pitnej 
i  środowiska naturalnego, m.in. syste-
matycznie wymienia wodomierze na 
nowe z systemem zdalnego odczytu. Po-
zwalają one nie tylko oszczędzać czas, 
ale też unikać błędów i szacunkowych 
rozliczeń.

Wdrożyła też moduł eBOK. Klient po zalo-
gowaniu się w elektronicznym systemie 
ma dostępne szczegółowe informacje 
na temat swoich rozliczeń, wgląd w li-
stę własnych rozrachunków, jak również 
informacji o płatnościach zarejestrowa-
nych w formie przelewu bądź gotówki.

W 2024 r. spółka wybudowała:
1)  sieć wodociągową o długości 98 m 

w Malcanowie za 10 189,56 zł netto;
2)  sieć wodociągową o długości 228 m 

w Gliniance za 27 853,72 zł netto;
3)  sieć wodociągową o długości 165,50 m 

w Malcanowie za 16 905,26 zł netto;
4)  sieć wodociągową o długości 317 m 

w Woli Karczewskiej i w Gliniance za 
26 640 zł netto;

5)  sieć wodociągową o długości 490 m 
w Kruszówcu za 31 616,92 zł netto;

6)  sieć wodociągową o długości 270 m 
w Lipowie za 12 619,65 zł netto;

7)  sieć kanalizacji o  długości 380 m 

w Góraszce za 115 888,56 zł netto;
8)  część sieci kanalizacyjnej o długości 

115 m w Wiązownie Kościelnej za 64 
245,16 zł netto.

Rozpoczęła także opracowywać projekty:
1)  budowy sieci wodociągowej o długo-

ści ok. 150 m w Żanęcinie. Uzyskano 
prawomocną decyzję inwestycji celu 
publicznego;

2)  budowy sieci wodociągowej o  dłu-
gości 440 m w  Zakręcie. Uzyskano 
prawomocną decyzję inwestycji celu 
publicznego;

3)  budowy sieci wodociągowej o długo-
ści 130 m w Wiązownie Kościelnej;

4)  budowy sieci wodociągowej o długo-
ści 35 m w Wiązownie Gminnej.

Spółka zawarła również umowę odpłat-
nego przejęcia sieci kanalizacji o długo-
ści 119,70 m w Wiązownie Kościelnej za 
42 986,36 zł. 

Komunalne usługi dla mieszkańców

Sprzęt zakupiony w 2024 r.
Lp. Rodzaj sprzętu Wartość (zł netto) Wykorzystanie

1. Posypywarka elektryczna 60 382,00 Posypywarka, pług oraz szczotka są dodatkowym wyposaże-
niem urządzenia do czyszczenia ulic. Służy ono do zimowego 
utrzymania dróg – odśnieżania i posypywania solą chodni-
ków i ścieżek rowerowych. Szczotka jest wykorzystywana do 
zamiatania ścieżek, także w pozostałych porach roku.

2. Pług śnieżny 15 500,00

3. Szczotka walcowa 34 900,00

4.
Samochód ciężarowy uży-
wany Ford Transit

25 791,26
Samochód wykorzystywany jest do obsługi stacji i konserwa-
cji sieci oraz wymiany wodomierzy.

5. Zgrzewarka elektrooporowa 4 959,35 Do zgrzewania rur wodociągowych.
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Dzięki tej maszynie 
możemy sami utwardzać 
gminne drogi



Od wielu lat udzielamy pomocy rze-
czowej lub finansowej Powiatowi 
Otwockiemu. Z budżetu gminy na ten 
cel w 2024 r. przeznaczyliśmy ponad 
410 tys. zł. Dzięki temu przyspiesza-
my działania samorządu powiatowe-
go, służące naszym mieszkańcom.

Zawarcie porozumień z Powiatem Otwoc-
kim umożliwiło w 2024 r. realizację czte-
rech zadań inwestycyjnych. Dzięki temu 
powstały:
1)  dokumentacja projektowa budo-

wy chodnika w Kącku – na kontynu-
ację prac projektowych, rozpoczętych 
w 2023 r., w budżecie przeznaczyli-
śmy kwotę blisko 87 988 zł. Po-
wstały projekt umożliwi nam 
w następnych latach budowę chod-
nika od ul. Bursztynowej do posesji 
przy ul.  Malownicza 22A oraz no-

wych przystanków autobusowych 
w rejonie ul. Bursztynowej.

2)  dokumentacja projektowa budo-
wy chodnika i  ścieżki rowerowej 
na ul. Mostów w Woli Karczewskiej 
i ul. Łąkowej w Lipowie – na kontynu-
ację prac projektowych, rozpoczętych 
w  latach poprzednich, w  budżecie 
przeznaczyliśmy kwotę blisko 50 000 

zł. Ze względu na sąsiedztwo „Rezer-
watu Świder” proces jest złożony 
i wymaga czasu. Prace zakończą się 
w 2025 r. Wraz z projektem otrzyma-
my wszelkie pozwolenia konieczne do 
rozpoczęcia inwestycji.

3)  chodnik wraz z  przystankami przy 
drodze nr 2701W w Izabeli i Micha-
łówku – na budowę kolejnego od-
cinka o  długości 170 m od strony 
ul. Jaworowej w kierunku Michałów-
ka przeznaczyliśmy 112 500 zł.

4)  rozbudowane skrzyżowanie ul. Na-
poleońskiej i Łąkowej w Gliniance – 
na wsparcie powiatu wydaliśmy 160 
000 zł. W ramach inwestycji powsta-
ło rondo, chodniki oraz drogi rowero-
we, które połączył się z wybudowaną 
w latach ubiegłych infrastrukturą dla 
pieszych i rowerów. Łączny koszt in-
westycji to ponad 2,5 mln zł.

Dodatkowo Powiat Otwocki zrealizował 
z własnych środków finansowych nastę-
pujące inwestycje na naszym terenie:
1)  rozbudował drogę powiatową nr 

2709W w Żanęcinie – na realizację 
inwestycji ze środków własnych oraz 
otrzymanego dofinansowanie powiat 
przeznaczył 4 082 485,41 zł. Dzięki 
budowie ścieżki pieszo-rowerowej 

znacząco podniosło się bezpieczeń-
stwo pieszych i  rowerzystów na 
ul. Rajskiej.

2)  rozbudował drogę powiatową nr 
2701W w  Wiązownie – w  ramach 
inwestycji podpisano umowę na 
opracowanie dokumentacji projekto-
wo-kosztorysowej związanej z prze-
budową oraz rozbudową drogi nr 
2701W w  Boryszewie i  Duchnowie 
od ul. Leśny Zakątek i ul. Góry War-
szawskie w Boryszewie do ul. Space-
rowej w Duchnowie. Wartość umowy 
to 369 000 zł.

3)  wybudował przepust przy koście-
le na ul.  Napoleońskiej w  Glinian-
ce – w  ramach inwestycji powstał 
nowy przepust w miejscu wcześniej 
wyburzonego mostu. Wprowadzo-
ne rozwiązanie jest nowocześniejsze, 
bezpieczniejsze i bardziej praktyczne. 
Wartość umowy to ponad 1 mln zł.

 

Foto: I. Trzaska
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Inwestycje przy współpracy 
z samorządem powiatowym
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 Rondo w Gliniance

Nowy chodnik w Izabeli



W 2024 r. do użytku oddaliśmy kom-
pleks mieszkań komunalnych, który 
powstał w Radiówku. W  trzech bu-
dynkach są 24 mieszkania. Ta inwe-
stycja kosztowała blisko 11 mln zł.

W Radiówku, niedaleko osiedla, powsta-
ły trzy budynki komunale. Są dwukondy-
gnacyjne i niepodpiwniczone. W każdym 
zaprojektowano osiem lokali mieszkal-
nych z aneksami kuchennymi w poko-
jach dziennym. Mieszkania mają od 34 
do 52 m2. W sumie jest ich 24. Wszyst-
kie mają proste, ale funkcjonalne łazien-
ki i kuchnie z dolną zabudową oraz płytą 
indukcyjną z piekarnikiem elektrycznym. 

Wszystkie mieszkania mają central-
ne ogrzewanie oraz niezależne wejścia 
z zewnątrz i są wyposażone w domofo-
ny. W zależności od kondygnacji, przy-
należy do nich balkon lub ogródek 

z tarasem. W każdym z trzech budynków 
na parterze znajduje się mieszkanie przy-
stosowane do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami, m.in. poruszających się 
na wózkach. Obok jednego z budynków 
znajduje się niewielki plac zabaw dla 
dzieci. Teren jest ogrodzony.

Wnioski o przyznanie mieszkania komu-
nalnego złożyło 39 osób. Przy ich roz-
patrywaniu brano pod uwagę warunki, 
w jakich żyli oraz dochody, jakie osiąga-
ją. Ostatecznie zakwalifikowało się 18 
wniosków. Pozostałe mieszkania zajmu-
ją osoby, które przebywały w dotychcza-
sowych lokalach. 

Koszt całej inwestycji to blisko 11 mln 
zł. Na jej zrealizowanie uzyskaliśmy pra-
wie 8,8 mln zł bezzwrotnego wsparcia 
z Funduszu Dopłat w ramach realizacji 
przez Bank Gospodarstwa Krajowego, 
rządowego programu budownictwa ko-
munalnego. Mieszkania komunalne są 
własnością Gminy Wiązowna, zarządza 
nimi gminna spółka HYDRODUKT.

Mieszkania dla potrzebujących 
i wykluczonych

W lutym pierwsze 
klucze trafiły w ręce 
potrzebujących

W każdym z lokali jest 
aneks kuchenny...

... oraz gotowa łazienka
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Coraz dłuższa sieć kanalizacyjna

Długość sieci kanalizacyjnej w  na-
szej gminie na początku 2024 r. wyno-
siła 75,79 km (38,45%), zaś na koniec 
2024  r. 77,04 km (39,26%). Koszt tej 
inwestycji wyniósł 1 643 679,32 zł. Do 
zbiorczej sieci kanalizacyjnej podłączyło 
się 145 nieruchomości. Nowe odcinki po-
wstały w Majdanie, Duchnowie, Górasz-
ce i Emowie. Tego typu inwestycja jest 
bardzo kosztowana. Wybudowanie 1 km 
sieci to wydatek ponad 1,5 mln zł. Koszt 
ten może wzrosnąć z różnych powodów. 
Wystarczy, że teren, na którym powstaje 
kanalizacja, trzeba osuszyć albo wymie-
nić ziemię z gliniastej na bardziej sypką.

Bez wody ani rusz

Na mapie naszej gminy zostało kilka bia-
łych wodociągowych plam. Sieć wodocią-
gowa na początku 2024 r. miała 220,70 
km, a na koniec roku miała 227,13 km 
długości, czyli o 7,83 km więcej aniże-
li w  2023  r. Poziom zwodociągowania 
wynosił 98,35%. Nowe odcinki powsta-
ły w Malcanowie, Gliniance, Wiązownie, 
Woli Karczewskiej, Kopkach, Duchno-
wie, Dziechcińcu, Zakręcie i Pęclinie. Na 
budowę sieci wodociągowej wydaliśmy 
w 2024 r. 1 249 592,35 zł.

Inicjatywy lokalne – razem 
z mieszkańcami

W 2024 r. w ramach inicjatyw lokalnych 
przyjęto do realizacji siedem zadań. 
Podczas realizacji inicjatyw, mieszkańcy 

mogą zaoferować swoją pracę społeczną, 
wkład rzeczowy (np. urządzenia, projek-
ty konieczne do wykonania inicjatywy) 
lub wkład finansowy. Gmina natomiast 
może zaoferować pomoc finansową lub 
rzeczową – w zależności od zakresu za-
dania. Dzięki takiemu partnerstwu wybu-
dowaliśmy pięć odcinków wodociągów, 
jeden kanalizacji oraz wykonaliśmy dwa 
projekty, które pozwolą w  przyszłości 
na budowę nowych przyłączy wodno-
-kanalizacyjnych. Wkład mieszkańców 
wyniósł ponad 300 tys. zł, zaś całość 
poniesionych kosztów to blisko 1 mln zł.

Utrzymanie gminnych dróg

Spółka Hydrodukt jest odpowiedzialna 
za utrzymanie gminnej infrastruktury 
drogowej. W naszej gminie jest 325,52 
km dróg, w tym 99,49 km dróg gminnych 
i 226 km dróg wewnętrznych będących 
własnością gminy. W  większości są to 
drogi gruntowe, częściowo utwardzone. 
Spółka zajmuje się bieżącymi naprawami. 
W  2024  r. na potrzeby utrzymania 
i bieżących napraw dróg zużyto 4468 ton 
kruszywa betonowego, 2559 ton kruszywa 
dolomitowego, 255 ton destruktu, 54,5 
tony grysiku bazaltowego, 21 ton masy 
na zimno. Na zapobieganie kurzeniu się 
dróg zużyto 39,9 ton chlorku wapnia. Na 
ten cel wydaliśmy 1 118 231,16 zł.

Nowy Ośrodek Zdrowia 
w Wiązownie

W 2024 r. rozpoczęliśmy budowę przy-
chodni w Wiązownie. Jej wnętrze (w su-
mie blisko 630 m2) będzie podzielone na 
trzy główne strefy – dla dorosłych, dzie-
ci chorych i zdrowych. Na obszarze tej 
pierwszej swoje miejsce znajdą gabinety: 

dwa dla lekarzy rodzinnych, po jednym 
dla lekarza ginekologa, położnej oraz sto-
matologa, jeden zabiegowy i  jeden dla 
pielęgniarki środowiskowej. Tu też będą 
magazyny, pomieszczenia porządkowe 
czy pokój socjalny oraz toalety, zarów-
no dla pacjentów, jak i personelu. W su-
mie ten obszar zajmie blisko 340 m2. 
W budynku powstanie też apteka z za-
pleczem. Wykonawcą robót budowlanych 
jest firma Transtolbud – Piekutowski Sp. 
z  o.o., a  wartość inwestycji to blisko 
7,5 mln zł. Zakończenie prac budowla-
nych planowane jest na trzeci kwartał 
2025 r. Inwestycja otrzymała dofinanso-
wanie w wysokości 6 mln zł w ramach 
VIII edycji Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 
Pozostałe środki finansowe na budowę 
zostały zabezpieczone w  Wieloletniej 
Prognozie Finansowej Gminy Wiązowna 
na lata 2024 – 2037.

Monitoring na terenie Gminny 
Wiązowna

Od lat systematycznie rozbudowujemy 
sieć gminnego monitoringu. Dostęp do 
infrastruktury posiada również Poste-
runek Policji w  Wiązownie. Na koniec 
grudnia 2024 r. na naszym obszarze po-
siadaliśmy 229 kamer, w tym 63 na te-
renach świetlic wiejskich. W  sierpniu 
zainstalowaliśmy trzy kamery na tere-
nie świetlicy wiejskiej w Góraszce. We 
wrześniu zaś pięć kamer na terenie pla-
cu zabaw w Emowie. W listopadzie po-
jawiła się kolejna przy świetlicy wiejskiej 
w Dziechcińcu, zaś w grudniu trzy na te-
renie Dziennego Domu „Senior+” w Woli 
Karczewskiej. W 2024 r. na wniosek po-
licji udostępniliśmy 17 nagrań z różnego 
rodzaju zdarzeń.

Foto: Adobe Stock

Foto: E. Szaruga
Foto: Adobe Stock

Foto: Adobe Stock
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Tabela 1. Struktura wykonanych dochodów w 2024 r.

Wyszczególnienie Wykonanie (w zł) %

Udziały w podatku dochodowym PIT i CIT 45 083 373 30%

Subwencje 32 765 842 22%

Podatki i opłaty lokalne 30 683 754 20%

Dochody majątkowe 12 751 186 9%

Pozostałe dochody 11 701 988 8%

Dotacje na bieżące zadania własne 
i zlecone

10 786 843 7%

Opłaty za gospodarowanie odpadami 6 420 130 4%

Razem 150 193 117 100%

Wymagający budżet na 2024 r.
W ostatnich latach mieliśmy do czy-
nienia z szeregiem zmian i problemów 
wynikających zarówno z  wydarzeń 
społeczno-gospodarczych (wojna na 
Ukrainie, COVID–19), jak również wy-
zwań, jakie niosła za sobą galopu-
jąca inflacja, kryzys i  spowolnienie 
gospodarcze. Problemy te zbiegły się 
w czasie ze zmianami podatkowymi 
(„Polski Ład”, obniżenie podatku PIT 
i   zwiększenie kwoty wolnej od po-
datku). Z  punktu widzenia naszych 
mieszkańców zmiany te są pożądane, 
jednakże wpływają destabilizująco na 
finanse samorządu, powodując obni-
żenie dochodów.

W tych trudnych okolicznościach 
w 2024 r. zaplanowaliśmy budżet po stro-
nie dochodów w kwocie 153 211 209,21 
zł, a zrealizowaliśmy go na poziomie 150 
193 117,08 zł (98,03% planu). Dochody 
bieżące zaplanowaliśmy na kwotę 144 
019 769,33 zł, a wykonaliśmy na sumę 
137 441 930,67 zł (95,43%), zaś docho-
dy majątkowe zaplanowaliśmy na sumę 
9 191 439,88 zł, a wykonaliśmy na kwo-
tę 12 751 186,41 zł (138,73%).

Zmiany we wpływach do budżetu
W strukturze dochodów bieżących istot-
ne znaczenie mają te własne pochodzące 
m.in. z  podatku PIT i  CIT, podatków 
i opłat lokalnych, subwencji oraz dotacji 
zewnętrznych. (Patrz Tabela 1).

Zmiany wprowadzone wraz „Polskim 
Ładem” przyniosły nam istotne obni-
żenie zasadniczego źródła naszych do-
chodów – podatku PIT, który stanowi 
ok. 30% budżetu. W 2024 r. osiągnęli-
śmy z tego tytułu dochody mniejsze niż 
w 2021 r. przed wprowadzeniem refor-
my. Nie sposób również „odrobić” utra-
conych środków z tego tytułu w latach 
2022–2023. 

Subwencja stanowi kolejne istotne źró-
dło naszych finansów. Tu z pewną oba-
wą patrzymy w przyszłość. Ubiegłoroczne 
zmiany legislacyjne, mające na celu sta-
bilizację budżetów samorządowych, 
co prawda zwiększają dochody z  tytu-
łu PIT i  CIT, ale jednocześnie likwidują 
subwencję oświatową, wprowadzając 
pojęcie potrzeb oświatowych, wyrów-
nawczych, rozwojowych, ekologicznych 

i uzupełniających stanowiących podsta-
wę kalkulacji ewentualnej subwencji 
ogólnej. 

Mimo szeregu zmian staramy się pro-
wadzić jak najbardziej przyjazną miesz-
kańcom politykę podatkową. Niestety, 
sytuacja gospodarcza kraju, na którą zło-
żyła się m.in. inflacja, wzrost cen towa-
rów i usług, rosnące koszty pracy zmusiły 
nas – po raz pierwszy od wielu lat – do 
podniesienia stawek podatkowych. (Patrz 
Tabela 2).

W celu realizacji szeregu projektów, za-
równo inwestycyjnych jak i  bieżących, 
nasz zespół pozyskał 27 092 172,90 zł 
środków zewnętrznych co stanowi 18% 
dochodów ogółem. O różnego rodzaju 
dotacjach i wsparciach znajdziecie Pań-
stwo informacje w naszym raporcie. 

W 2024 r. wydaliśmy na nasze wspólne 
potrzeby 153 565 339,22 zł (94,19% pla-
nu). (Patrz Tabela 3).

Oświata i edukacyjna opieka 
wychowawcza
W 2024  r. wydatki bieżące na oświatę 
stanowiły 46% naszego budżetu. Ponad 
59% planowanych kosztów funkcjono-
wania jednostek oświatowych stanowi-
ły wydatki na wynagrodzenia i pochodne 
kadry pedagogicznej oraz pracowników 
administracji i obsługi (37 431 729,88 zł). 
Gmina ma niewielki wpływ na wielkość 
wynagrodzeń, kształtują je bowiem decy-
zje strony rządowej. Niestety, nie zawsze 
decyzje te mają pokrycie w zwiększonej 
subwencji. W roku 2024 koszty zapisa-
nej w ustawie budżetowej 30% podwyż-
ki dla kadry pedagogicznej w blisko 50% 
pokryliśmy ze środków własnych gminy.

Istotną pozycję stanowią również dota-
cje dla niepublicznych jednostek oświaty. 
Gmina wyasygnowała na ten cel kwotę 
8 172 654,49 zł. Dodatkowo rozlicze-
nia z  innymi gminami, za pobyt dzieci 
z naszego terenu w publicznych i niepu-
blicznych jednostkach systemu oświaty, 
opiewały na 1 036 000,86 zł.

Subwencja oświatowa na poziomie 
31 297 922 zł pokryła jedynie część na-
szych potrzeb. Co roku, by nasze szkoły 
mogły pracować na poziomie, do którego 

Tabela 2. Dochody z podatków lokalnych w 2023 r. i 2024 r.

Wykonanie 2023 r. Wykonanie 2024 r.

Podatek od nieruchomości 18 938 371 zł 21 634 623 zł

Podatek rolny 477 665 zł 592 210 zł

Podatek leśny 198 851 zł 199 552 zł

Podatek od środków 
transportowych

1 420 514 zł 363 625 zł
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Wykres 1. Struktura wykonanych wydatków inwestycyjnych  
Gmniny Wiązowan w 2024 r.

Tabela 3. Kierunki wydatkowania środków budżetu Gminy Wiązowna w 2024 r. (w zł)

Wyszczególnienie Bieżące (zł) Majątkowe (zł) Razem (zł)

Oświata i wychowanie oraz edukacyjna opieka 
wychowawcza

59 083 288 79 000 59 162 288

Ochrona środowiska i gospodarka komunalna 8 072 037 6 716 543 14 788 580

Pomoc społeczna i Rodzina 14 302 992 925 276 15 228 268

Obsługa mieszkańców 14 460 252 83 073 14 543 325

Utrzymanie, modernizacja i budowa dróg 6 639 474 5 214 866 11 854 340

Transport zbiorowy 7 389 535 76 221 7 465 756

Kultura i sport 5 788 277 1 273 764 7 062 041

Obsługa długu 6 154 746 0 6 154 746

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona p.poż 1 502 092 3 922 186 5 424 278

Ochrona zdrowia 465 188 2 937 927 3 403 115

Wodociągi i kanalizacja 82 124 3 064 242 3 146 365

Gospodarka mieszkaniowa 2 116 310 521 334 2 637 644

Pozostałe wydatki 2 694 593 0 2 694 593

Razem 128 750 907 24 814 432 153 565 339

się już przyzwyczailiśmy, dokładamy ponad 
40% z naszych podatków. W 2024 r. na-
sza dopłata wyniosła ponad 27 000 000 zł.

Pomoc społeczna i rodzina
Ponad 11% budżetu bieżącego – ponad 
6 000 000 zł – wydaliśmy na wsparcie 
naszych mieszkańców znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej. Z tych pie-
niędzy sfinansowaliśmy m.in. wypłatę 
dodatków mieszkaniowych, zasiłków sta-
łych i okresowych, dożywianie, wypłatę 
świadczeń wychowawczych, rodzinnych, 
alimentacyjnych, wspieranie funkcjo-
nowania rodzin zastępczych i placówek 
opiekuńczo–wychowawczych.

Gminne inwestycje
Od 2015 r. na inwestycje wydaliśmy bli-
sko 270 000 000 zł, a w 2024  r. była 
to kwota 24 814 431,73 zł. Oznacza to, 
że w tej dekadzie wydawaliśmy średnio 
30 000 000 zł rocznie na rozwój naszej 
infrastruktury. (Patrz Wykres 1).

Tak istotne inwestycje nie byłyby moż-
liwe bez wpływów z podatku PIT i CIT 
od mieszkańców oraz przedsiębiorców 
z terenu gminy. Tu warto przypomnieć, 
że blisko 38% podatku PIT trafia do na-
szego budżetu. Dlatego tak ważne jest 
rozliczanie się w Urzędzie Skarbowym 
w Otwocku! 

Meldunek na terenie naszej gminy 
ma ogromne znaczenie, bowiem licz-
ba zameldowanych mieszkańców prze-
kłada się na wysokość „janosikowego”, 
czyli pomocy jaką jesteśmy zobligo-
wani udzielić innym samorządom bę-
dącym w trudnej sytuacji finansowej. 
W 2024 r. była to kwota 1 350 551 zł. 
To prawie tyle, ile w ciągu całego roku 
przeznaczamy na fundusz sołecki. Nie-
stety, zmiany legislacyjne jakie wpro-
wadzono w IV kwartale 2024 r. sprawiły, 
że w 2025 r. korekta dochodów należ-
nych gminie o „wskaźnik zamożności” 
ukształtowała się na poziomie ponad 
8 000 000 zł.

Zadłużenie gminy
Zadłużenie gminy wynikające z  zacią-
gniętych kredytów, pożyczek oraz in-
nych umów, wyniosło 103 897 255,27 
zł – 69,18% wykonanych dochodów. 
Zadłużenie z  tytułu kredytów wynio-
sło 64 150  000 zł, z  tytułu pożyczek 
5 902 255,27 zł, a z tytułu emisji obliga-
cji komunalnych 33 845 000 zł. Wydatki 
gminy z tytułu odsetek od kredytów i po-
życzek wyniosły 6 154 746,41 zł – 4,10% 
wykonanych dochodów. 

Łącznie na obsługę zadłużenia gmina wyda-
ła kwotę 11 319 746,41 zł (7,54% wykona-
nych dochodów). Jednocześnie uzyskaliśmy 
umorzenie pożyczki z WFOŚiGW w War-
szawie (855 000 zł) zaciągniętej w latach 
poprzednich na realizację zadania „Moder-
nizacja SUW w Rzakcie”. 
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Wsparcie dla budżetu – dotacje zewnętrzne
W 2024 r. łącznie podpisaliśmy 23 umowy na realizację projektów współfinansowanych ze źródeł ze-
wnętrznych – krajowych oraz unijnych. Suma pozyskanych dotacji to ponad 27 mln zł. Poniżej przedsta-
wiamy kilka najistotniejszych projektów ze wsparciem środków zewnętrznych

Ścieżka rowerowa z Rzakty do Glinianki

Budowa i rozbudowa dróg na terenie Gminy Wiązowna 
– PGR to projekt obejmujący przebudowę ulic Podzama-
cze, Zamkowej i Świderskiej w Gliniance oraz budowę 
drogi dla pieszych i  rowerów przy drodze powiatowej 
(ul. Wrzosowej, Złotej Jesieni i Mazowieckiej) od Rzak-
ty do Glinianki. Wartość inwestycji to 4 051 490,63 zł, 
a dofinansowanie – 2 000 000 zł.

Dofinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych.

Doposażamy świetlice i place zabaw

Systematycznie tworzymy nowe i doposażamy te już ist-
niejące świetlica i place zabaw. Pozyskaliśmy 90 tys. zł 
dotacji na zagospodarowanie terenów wraz z doposaże-
niem obiektów. Wartość całej inwestycji wyniosła 184 
tys. zł. Za te pieniądze m.in. postawiliśmy altanę w Bo-
lesławowie, wymieniliśmy zabawki na placu w Borysze-
wie, wybudowaliśmy siłownię plenerową w Duchnowie, 
kupiliśmy sprzęt do nowej świetlicy w Góraszce i Glinian-
ce I oraz zaciemniliśmy plac zabaw w Pęclinie.

Dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Mazowieckiego w ramach działania „Mazowsze dla 
sołectw”.

Rozbudowa gminnych dróg

W 2024 r. otrzymaliśmy dofinansowanie – 4 426 950,98 zł 
– na rozbudowę drogi gminnej nr 270820W, czyli ul. Mickie-
wicza w Góraszce. Wartość całej umowy to 9 898 033,05 zł.

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.
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Sala widowiskowa dla Pawilonu

Pawilonu Kultury wzbogaci się w najbliższych latach o salę 
widowiskową wraz z infrastrukturą towarzyszącą. W pierw-
szej kolejności powstanie projekt oraz zagospodarujemy teren 
wokół obiektu. Na te działania otrzymaliśmy dofinansowanie 
– 2 mln zł. Więcej informacji na str. 7.

Dofinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Z ekologią za pan brat

W ramach dotacji z programu „Mazowsze dla czystego po-
wietrza” przeprowadziliśmy warsztaty edukacyjno-informa-
cyjne dla mieszkańców. Na pikniku ekologicznym w mobilnym 
centrum edukacji ekologicznej można było zagrać w  grę 
z wykorzystaniem technologii VR oraz wziąć udział quizach 
o tematyce OZE. Zaprosiliśmy też dzieci i młodzież na przed-
stawienia teatralne w szkołach podstawowych oraz w Domu 
Kultury w Woli Karczewskiej i Duchnowskim Domu Kultury. 
Wartość umowy wyniosła 62 400 zł, a dotacji 46 800 zł.

Dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego.

Opieka nad zabytkami

Otrzymaliśmy 500 000 zł wsparcia na remont dachu XVIII w. 
zabytkowego kościoła pw. św. Wawrzyńca w Gliniance oraz 
stojącej obok dzwonnicy. Ta kwota została przeznaczona na 
opracowanie dokumentacji, uzyskanie uzgodnień i zgód oraz 
wykonanie pełnej modernizacji drewnianego dachu świąty-
ni i dzwonnicy. 

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Wymiana starych pieców na nowe

Pozyskaliśmy wsparcie finansowe dla mieszkańców naszej gminy 
w ramach programu „Mazowsze dla czystego powietrza”. Dzięki 
temu mogliśmy pomóc im wymianie starych 43 pieców i kotłów, 
niespełniających obowiązujących norm i wykorzystujących wę-
giel, na inne źródła ciepła. Wartość umowy to 225 000 zł, a do-
tacja wyniosła 180 000 zł.

Dofinansowanie z  Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego.
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Ponad 7 mln zł w 2024 r. wydaliśmy na komunikację 
publiczną oraz niezbędną infrastrukturę. Jeśli dolicz-
my do tego autobusy szkolne, suma ta wzrasta o ko-
lejny milion złotych.

Na terenie gminy Wiązowna funkcjonuje autobusowy 
transport publiczny, realizowany we współpracy z Za-
rządem Transportu Miejskiego w Warszawie. Obecnie 
działają trzy płatne linie łączące naszą gminę z Warsza-
wą: 720, 722 i 730. Oprócz nich gminę obsługują lokal-
ne linie autobusowe, L20 – łącząca Rzaktę z Otwockiem, 
L22 – Wiązownę z Otwockiem i L50 komunikujące Kąck 
z Józefowem.

Dodatkowymi połączeniami usprawniającymi sieć ko-
munikacyjną gminy są połączenia realizowane przez UTJ 
Wołoszka. W 2024 r. przewoźnik ten obsługiwał linię D1 
na trasie Dobrzyniec – Pęclin – Żanęcin – Otwock, linię 
K2 łączącą Kołbiel – Wolę Ducką i Otwock oraz linię W12 
z Michałówka do Starej Miłosny, która od grudnia 2024 r. 
jest bezpłatna dla mieszkańców naszej gminy. Trasy te 
realizowane są w ramach Związku Powiatowo-Gminnego 
„Otwockie Przewozy Gminno-Powiatowe”, dzięki które-
mu otrzymujemy dofinansowanie na te linie z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych.

Z roku na rok rosną koszty komunikacji publicznej, która 
funkcjonuje na terenie gminy. Z jednej strony wynika to 
z faktu, że przybywa nam kolejnych linii autobusowych, 
jeżdżących po naszym terenie, z drugiej rosną koszty ich 
utrzymania, m.in. płace kierowców, podwyżki cen pa-
liw czy usług firm, które realizują przewozy. W 2024 r. 
na komunikację publiczną wydaliśmy w  sumie 7 176 
620,03 zł, zaś koszty utrzymania samych tylko linii to 
5 921 848,2 zł

W grudniu 2024 r. zlikwidowaliśmy linię L48. Decyzja 
zapadła ze względu na drastyczny wzrost kosztów jej 
utrzymania oraz na rezygnację Miasta Sulejówek ze 
współfinansowania tego połączenia. Przez cały rok wy-
daliśmy na nią 386 142,12 zł.

Autobusem do 
pracy i szkoły Przebieg linii ZTM

704 Halinów-Warszawa

720 Rzakta-Warszawa

722 Os.Radiówek-Warszawa

730 Brzeziny-Warszawa

L20 Rzakta-Otwock

L22 Wiązowna-Otwock

L50 Kąck-Józefów

Woloszka

D1 Dobrzyniec-Otwock

K2 Radachówka-Otwock

Wołoszka

W12 Michałówek-Warszawa

Linie Szkolne

Szkoła w Zakręcie

Szkoła w Wiązownie

Szkoła w Gliniance

Szkoła w Malcanowie

Szkoły Malcanów/Glinianka

Szkoła w Gliniance/Siwianka

Majdan-Michałówek

LEGENDA

Wydatki na transport publiczny w latach 2022 – 2024
Rodzaj zadania 2022 r. 2023 r. 2024 r.

Linie 720, 722, 730 2 154 111 zł 2 755 596 zł 2 449 404 zł

Linie L20, L22, L48, L50 2 302 977,10 zł 3 326 857,92 zł 3 147 557,26 zł

Linie D1, K2, W11, W12 5 000 zł 66 546,26 zł 211 651,15 zł

Transport na wybory 2024, komunikacja zastępcza 
Glinianka – Rzakta (remont mostu)

- 4 145,11 zł 214 254,55 zł

Wspólny bilet (SKM i KM) 600 000 zł 802 750 zł 802 750 zł

Program Warszawa+ 190 758,33 zł 241 780 zł 251 280 zł

Infrastruktura komunikacyjna 201 248,07 zł 213 879,40 zł 99 723,07 zł

Suma wydatków na komunikację 5 454 094,50 zł 7 411 554,69 zł 7 176 620,03 zł
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Komunikacja na terenie naszej gminy 
to nie tylko linie, które dowiozą nas do 
Otwocka czy Warszawy. Naszym obo-
wiązkiem jest zapewnienie bezpłatnego 
transportu dzieciom uczęszczającym do 
czterech szkół. 

Bilety miesięczne dla uczniów kosztowa-
ły w 2024 r. 687 435,12 zł, a koszt opieki 
podczas dowozu kolejne 156 904,90 zł, 
co daje 844 340,02 zł. Łącznie w 2024 r. 
na dowozy uczniów do szkół na terenie 
gminy oraz na sfinansowanie dojazdów 

uczniów niepełnosprawnych wydaliśmy 
1 277 775,53 zł.

Spoczywa na nas także obowiązek za-
pewnienia dowozu do przedszkoli 
i  szkół dzieci z  niepełnosprawnościa-
mi. W 2024 r. wydaliśmy na takie prze-
jazdy łącznie 433 435,51 zł – w  tym 
koszt umów z rodzicami to 234 251,15 
zł, a  koszt dowozu zorganizowane-
go wraz z  opieką – 199 184,36 zł. 
Z  tej możliwości korzystało 44 dzieci 
z niepełnosprawnościami.

Karta mieszkańca
Rok 2024 był kolejnym, w którym Gmina 
Wiązowna kontynuowała realizację progra-
mu „Warszawa+”, polegającego na dofinan-
sowaniu biletów miesięcznych i kwartalnych 
dla mieszkańców gminy. Karty drukowane 
są w Wydziale Spraw Społecznych, a zdjęcia 
do kart wykonywane bezpłatnie. 

Na dofinansowanie biletów miesięcznych 
i kwartalnych dla mieszkańców gminy wy-
daliśmy w 2022 r. 190 758,33 zł, w 2023 r. 
241 780 zł, a w 2024 r. już 251 280 zł. 

Przebieg linii ZTM

704 Halinów-Warszawa

720 Rzakta-Warszawa

722 Os.Radiówek-Warszawa

730 Brzeziny-Warszawa

L20 Rzakta-Otwock

L22 Wiązowna-Otwock

L50 Kąck-Józefów

Woloszka

D1 Dobrzyniec-Otwock

K2 Radachówka-Otwock

Wołoszka

W12 Michałówek-Warszawa

Linie Szkolne

Szkoła w Zakręcie

Szkoła w Wiązownie

Szkoła w Gliniance

Szkoła w Malcanowie

Szkoły Malcanów/Glinianka

Szkoła w Gliniance/Siwianka

Majdan-Michałówek

LEGENDA
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W 2024  r. pożegnaliśmy radnych 
kadencji 2018 – 2023, a  przywitali-
śmy nowych przedstawicieli naszych 
mieszkańców kadencji 2024 – 2029. 
W  nowej Radzie Gminy Wiązow-
na ponownie zasiadło 11 osób oraz 
czterech nowych radnych. Przewodni-
czącym został Andrzej CHOLEWA.

Podczas kadencji 2018 – 2024 radni przy-
jęli w sumie 861 uchwał (2018 – 29, 2019 
– 170, 2020 – 126, 2021 – 165, 2022 – 
155, 2023 – 168 i 2024 – 48) oraz 22 sta-
nowiska podczas 79 sesji. W pierwszym 
roku nowej kadencji 2024 – 2029 było to 
121 uchwał i jedno stanowisko podczas 
siedmiu sesji.

W 2024  r. odbyły się wybory samorzą-
dowe. W naszej gminie głosy oddało 6 
731 na 10 789 osób uprawnionych do 
głosowania. Ogólna frekwencja wynio-
sła 62,37%. Najwyższa była w Kącku – 
69,72%, zaś najniższa w Bolesławowie, 
Czarnówce i Kruszówcu – 49,46%. Ogól-
na frekwencja na Mazowszu wyniosła 
57,15%, a w całym Powiecie Otwockim 
61,25%.

W nowej Radzie Gminy Wiązowna, któ-
rą zaprzysiężono 7 maja 2024  r., po-
nownie zasiadło 11 radnych kadencji 
2028 – 2024 i  czterech nowych: Piotr 
CZUBAROWICZ (Emów i Radiówek), Irena 
NOWAK (Glinianka I, Glinianka II, Porę-
by), Maciej POMORSKI jako najmłodszy 

radny (Wiązowna Kościelna) oraz Marcin 
WOJNOWSKI (Kąck i Pęclin). Przewodni-
czącym rady ponownie wybrano Andrze-
ja CHOLEWĘ, zaś jego zastępcą została 
Bogumiła MAJEWSKA. Radni w  tej ka-
dencji utworzyli pięć komisji stałych.

Wójt Gminy Wiązowna jako organ wy-
konawczy, przy pomocy urzędu gminy 
i  gminnych jednostek organizacyjnych, 
zrealizował i wprowadził w życie wszyst-
kie podjęte w  uchwałach działania. 
Wszystkie uchwały zostały opublikowa-
ne w Biuletynie Informacji Publicznej, zaś 
te stanowiące akty prawa miejscowego – 
dodatkowo w Dzienniku Urzędowym Wo-
jewództwa Mazowieckiego. 

Zmiana warty w Radzie Gminy Wiązowna
Wykazy uchwał, stanowisk i zarządzeń Wójta Gminy Wiązowna 
przyjętych w 2024 r. wraz z informacją o ich realizacji, jak również 
wykazy skarg, wniosków i petycji oraz sprawozdania z wykona-
nia gminnych programów, strategii i planów stanowią załączniki 
do elektronicznego wydania „Raportu o stanie Gminy Wiązowna 
za 2024 r.”, który jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej 
w zakładce: Sprawozdawczość.

Przewodniczący Rady Gminy 
Wiązowna Andrzej CHOLEWA 
ma swój dyżur w poniedziałki 
w godz. 16.30 – 17.30 w Urzę-
dzie Gminy Wiązowna. By 
umówić się na spotkanie, war-
to zadzwonić pod nr tel. 22 
512 58 33 lub przesłać infor-
mację na e-mail: n.zgutka@
wiazowna.pl.

Foto: M
. Kloch
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Fundusz sołecki to środki wyodręb-
nione z budżetu gminy, przezna-
czone do dyspozycji mieszkańców 
sołectw Gminy Wiązowna. Kwo-
ta jest uzależniona m.in. od liczby 
mieszkańców sołectwa i wyliczana 
jest co roku na podstawie wzoru 
określonego w ustawie o fundu-
szu sołeckim. O  przeznaczeniu 
określonej kwoty środków fun-
duszu sołeckiego decyduje zebra-
nie mieszkańców, uprawnionych 
do udziału w głosowaniu. Sołty-
si i rady sołeckie, a także zarządy 
osiedli wspierają podział fundu-
szu sołeckiego i czuwają nad jego 
realizacją. Są także odpowiedzial-
ni za animowanie życia społeczne-
go, kontakt z gminną administracją 
i współpracę z radą.

W 2024 r. nową kadencję rozpoczę-
ło 27 sołtysów i  trzech przewodni-
czących osiedli. Dwa osiedla – Emów 
i Rudka – przekształciły się w sołec-
twa. Na organizowanych w sierpniu 
i  wrześniu zebraniach mieszkańcy 
zdecydowali, jak podzielą przypada-
jące ich wsiom i osiedlom sumy z fun-
duszu sołeckiego na 2024 r. W sumie 
wynosił on 1 532 704,29 zł.

Od maja do lipca 2024  r. mieszkań-
cy uczestniczyli w  wyborach sołeckich 
i osiedlowych. W dziewięciu sołectwach 
nastąpiła zmiana na stanowisku repre-
zentanta wsi, w pozostałych doszło do 
reelekcji. Na 10 188 osób uprawnionych 
swoje głosy oddało 1048 (10,29%). Naj-
więcej osób w zebraniach uczestniczy-
ło w Rudce (35,55%), Porębach (26,15%) 
i Kruszówcu (21,31%), najmniej w Gó-
raszce (2,9%), Wiązownie Gminnej 
(3,47%) i Pęclinie (4,69%).

Na zebraniach sołeckich w sierpniu i we 
wrześniu mieszkańcy zdecydowali o prze-
kazaniu środków w 2024 r. na m.in.:

1)  387 764 zł – spotkania i imprezy akty-
wizujące i integracyjne, pikniki sołec-
kie, wyjazdy studyjno-aktywizujące, 

zajęcia edukacyjne, materiały na za-
jęcia, karnety na basen, wigilia dla 
seniorów, konkurs bożonarodzenio-
wy piknik z okazji dnia dziecka;

2)  349 983 zł – remonty i  naprawy 
dróg, oczyszczanie i  utwardzenia 
dróg, zakup kruszywa i materiałów 
do naprawy dróg w sołectwach, za-
kup i  montaż składanego pachołka 
na ciągu pieszo-rowerowym, budo-
wa chodnika, projekty budowy dróg 
i chodnika, progi zwalniające, zmia-
na organizacji ruchu, doziarnianie 
i zabezpieczanie przed pyleniem, od-
wadnianie i modernizacja ulic, kon-
serwacje przepustów drogowych, 
dokumentacja drogi, budowa dróg 
gminnych;

3)  297 500 zł – zagospodarowanie te-
renów przy świetlicach, moderniza-
cja boiska, zagospodarowanie placów 
zabaw i siłowni plenerowych, bieżące 
utrzymanie oraz doposażenie placów 
zabaw i  świetlic, budowa świetlicy, 
budowa piłkochwytów, konserwa-
cja i wykonanie terenu zieleni wokół 
domu kultury, zakup i montaż urzą-
dzeń do ćwiczeń w plenerze na pla-
cu zabaw;

4)  186 114 zł – zagospodarowanie tere-
nu działek i utrzymanie zieleni;

5)  103 903 zł – podtrzymanie gotowo-
ści bojowej ochotniczych straży po-
żarnych z terenu Gminy Wiązowna;

6)  52 594 zł – zakup koszy na śmieci, ta-
blic sołeckich, ławek, flag, stacji ser-
wisowej i stojaków dla rowerów;

7)  30 000 zł – budowa pętli autobusowej;

8)  3 500 zł – projekt i budowa 
wodociągu;

9)  25 848 zł – poprawa bezpieczeństwa 
poprzez nadzór, konserwację oraz in-
stalację monitoringu;

10)  24 100 zł – zakup urządzenia AED;

11)  7 486 zł – wynajem toalet 
przenośnych;

12)  1 300 zł – prowadzenie strony 
internetowej;

13)  36 112 zł – pozostałe wydatki.

 

Mieszkańcy wybrali nowych 
przedstawicieli i podzielili fundusze
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W 2024 r. odbyło się jubileuszowe X 
Forum Gospodarcze Gminy Wiązow-
na i gala nagród „Złoty Wiąz”. Po raz 
pierwszy w historii nagrodę specjal-
ną Wójta Gminy Wiązowna otrzymała 
społeczność lokalna. Podczas wyda-
rzenia dr Irena KAMIŃSKA-RADOM-
SKA opowiedziała zebranym gościom 
o „Etykiecie biznesu”.

Podczas gali „Złoty Wiąz” uhonorowali-
śmy najlepszych przedsiębiorców z  te-
renu naszej gminy oraz tych, którzy 
wyróżniają się w swojej działalności spo-
łecznej. Nagrody w konkursie przyznano 
w następujących kategoriach:
1)  „Firma roku” – Modrzewiowa Sp. 

z  o.o. Sp. K. Wyróżnienia: Nhood 
Services Poland Sp. z o.o., GLP War-
saw VI Sp. z o.o. oraz J-Transport Ja-
cek Jęczmieniowski.

2)  „Innowacyjna firma roku” – DiWi-
ne sp. z o.o. Wyróżnienia: POL-MET 
M. BŁACHNIO sp.k. i ATS Display Sp. 
z o.o.

3)  „Filantrop roku” – w  2024  r. nie 
było głównego nagrodzonego. 

Wyróżnienia: Piekarnia Wanda oraz 
Ogrodnictwo Jacek Wiśniewski Junior 
Sp. z o.o.

4)  „Lider Ekonomii Społecznej” – Klub 
„Team Zabiegane Dni”. Wyróżnienia: 
LUKS Rzakta i Ochotnicza Straż Pożar-
na w Wiązownie

5)  Wójta Gminy Wiązowna wręczył 
również trzy nagrody specjalne za 

całokształt działalności. Trafiły one 
do: Spółki Hydrodukt Sp. z  o.o., po 
raz pierwszy w historii do społeczno-
ści lokalnej – sołectwa Duchnów oraz 
do Banku Pekao S.A.

Punkt obsługi przedsiębiorców
W Urzędzie Gminy Wiązowna działa 
punkt obsługi przedsiębiorców. W po-
niedziałki w  godz. 10.00 – 18.00 i  od 
wtorku do piątku w godz. 8.00 – 16.00 
można przyjść i  dokonać wpisu lub 
zmian w  Centralnej Ewidencji i  In-
formacji o  Działalności Gospodarczej 
(CEIDG).

W 2024  r. liczba wpisów do CEIDG dla 
działalności prowadzonej na terenie 
gminy wynosiła 1045 (2023 r. – 1126), 
a wpisów dla dodatkowego miejsca wy-
konywania działalności na naszym ob-
szarze – 201 (2023 r. – 215), zaś liczba 
nowych wniosków to 300 (2023 r. – 380). 
W 2024 r. wydaliśmy 48 licencji na tak-
sówki oraz wykonaliśmy 501 wypisów 
z licencji taxi. 

Zapraszamy do kontaktu. Do 
Państwa dyspozycji jest nasz 
pracownik – Paweł Zawadka, 
pod nr tel. 22 5612 58 05 oraz 
adresem e-mail: pawel.zawad-
ka@wiazowna.pl. Na naszej stro-
nie tuwiazowna.pl w zakładce: 
Dla firm znajdują się przydatne 
i aktualne informacje na różnego 
rodzaju tematy, które mogą inte-
resować przedsiębiorców. Ważne 
lub ciekawe informacje publiku-
jemy też w  naszym biuletynie 
„Powiązania”.

Wsparcie dla przedsiębiorców

Foto: I. Trzaska

Podczas jubileuszowej 
gali wystąpiła dr Irena 
Kamińska-Radomska
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Kształtowanie i prowadzenie polity-
ki przestrzennej na terenie gminy ma 
ogromne znaczenie dla prawidłowego 
rozwoju naszej okolicy. Zmieniające 
się prawo oraz reforma, która ruszyła 
w 2023 r., wymaga od nas w najbliż-
szym czasie istotnych zmian w tym 
zakresie.

Aktualnie narzędziami prowadzenia po-
lityki przestrzennej gminy są „Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego” oraz miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzenne-
go (MPZP). Reforma planistyczna, któ-
ra ruszyła w 2023 r., zobowiązała gminy 
do stworzenia i uchwalenia planu ogól-
nego, który zastąpi obowiązujące stu-
dium. Powinien on zostać przyjęty przed 
1 stycznia 2026  r. (lub przed 1 lipca 
2026 r. – jeśli procedowany projekt zmia-
ny ustawy zostanie przyjęty). To doku-
ment planistyczny, który obejmie obszar 
prawie całej gminy (z wyłączeniem te-
renów zamkniętych). Stanie się aktem 
prawa miejscowego i  na jego podsta-
wie będziemy sporządzać przyszłe pla-
ny miejscowe oraz procedować decyzje 
o warunkach zabudowy.

Plan ten nie będzie jednak kopią obowią-
zującego studium. Funkcje znacznej czę-
ści terenów zostaną określone na nowo, 
bazując na rygorystycznych zasadach 
wprowadzonych w 2023 r. Rada Gminy 
Wiązowna zdecydowała o przystąpieniu 
do sporządzenia planu ogólnego na se-
sji, która odbyła się 13 grudnia 2024 r.

Innymi istotnymi zmianami w przepisach 
znowelizowanej ustawy są również:
1)  Zintegrowane plany inwestycyjne 

(ZPI) stanowiące nowe narzędzie, 
które pozwala na podpisanie umowy 
określającej zobowiązania inwesto-
ra wobec gminy, w tym np. pokrycie 
kosztów uchwalenia planu czy wkład 
w rozwój infrastruktury publicznej;

2)  Obszary uzupełnienia zabudowy 
wskazane w planie ogólnym, mające 
zapobiegać rozprzestrzenianiu się za-
budowy – tylko w ich obszarze będzie 
możliwe wydawanie decyzji o warun-
kach zabudowy;

3)  Wprowadzenie terminu 5 lat obowią-
zywania decyzji o warunkach zabudo-
wy oraz konieczności zachowania ich 
zgodności z planem ogólnym;

4)  Stworzenie nieodpłatnego Rejestru 
Urbanistycznego, dostępnego on-
-line, który będzie służył jako cen-
tralne źródło informacji i  danych 
planistycznych.

W związku z reformą planowania prze-
strzennego, po zakończeniu prac nad 
planem ogólnym, konieczna będzie we-
ryfikacji obowiązujących dokumentów 
planistycznych – czyli sporządzenie oce-
ny ich aktualności.

Miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego
Procedury planistyczne realizuje Wy-
dział Planowania Przestrzennego 
(WPP) Urzędu Gminy Wiązowna. Na 1 
stycznia 2024  r. powierzchnia gminy 

pokryta planami wynosiła blisko 1577 
ha (15,5%), a  na koniec 2024  r. zaś 
1602 ha (15,7%). W gminie tereny ob-
jęte w największym stopniu planami 
miejscowymi pokrywają obszar, gdzie 
potencjał inwestycyjny jest najwięk-
szy. Stąd też większość planów znajdu-
je się w centralnej i północnej części, 
w szczególności w Wiązownie, Majda-
nie, Zakręcie i Góraszce. Warto w tym 
miejscu zauważyć, że Góraszka jest 
jedyną miejscowością objętą w więk-
szości planami miejscowymi (blisko 
85% powierzchni). Kolejnymi są: Za-
kręt (blisko 80%), Malcanów (blisko 
50%), Izabela (blisko 31%) oraz Duch-
nów (blisko 31%).

W 2024 r. uchwalono dwa plany miej-
scowe „Wiązowna Kościelna Niezapo-
minajki – Aleja Kwiatów Polskich” (4,63 
ha) i  „Duchnów Wspólna” (43,28 ha) 
oraz trzy zmiany już obowiązujących – 
„Duchnów Aktywizacja Gospodarcza”, 
„Duchnów Aktywizacja Gospodarcza 
II” i  „Duchnów Aktywizacja Gospodar-
cza III”.

W 2024 r. rozpoczęliśmy także sześć no-
wych procedur: „Wola Ducka Wiosenna 
– Wczasowa”, „Malcanów Jeździecka-Let-
nia Bis”, „Dziechciniec Południowy”, „Pęc-
lin Południowy”, „Duchnów Wschodni” 
i „Wola Ducka Aktywizacja Gospodarcza 
II”. Jesteśmy w trakcie opracowywania, 
opiniowania i uzgadniania, bądź w trak-
cie innych etapów dotyczących łącznie 38 
projektów miejscowych planów.

Reforma planowania przestrzennego – 
wyzwanie dla urzędu
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o  ustaleniu lokalizacji inwestycji celu pu-
blicznego wydawane są dla przedsięwzięć, 
których lokalizacja planowana jest na ob-
szarze nieobjętym miejscowym planem. Po-
nieważ pokrycie nimi terenów gminy wynosi 

Atrakcyjne położenie gminy 
(pod względem komunikacyj-
nym i z uwagi na walory przyrod-
nicze) sprawia, że w  ostatnich 
latach jest coraz chętniej wy-
bieranym miejscem do zamiesz-
kania. Z  tego powodu, spośród 
wszystkich terenów, które znaj-
dują się w  granicach planów 
miejscowych, największy udział 
stanowią tereny zabudowy 
mieszkaniowej. Zajmują po-
wierzchnię 855,2 ha, co stanowi 
ponad połowę (53,5%) ogólnej 
powierzchni obszarów objętych 
planami miejscowymi oraz po-
nad 71,6% powierzchni terenów 
inwestycyjnych.

Budowa dróg tranzytowych spra-
wiła, że gmina staje się rów-
nież coraz bardziej pożądanym 
miejscem lokalizacji zabudowy 
produkcyjnej, magazynowej, skła-
dowej i  usługowej. Udział tych 
funkcji rośnie stosownie do do-
stępności terenów, nieopodal wę-
złów komunikacyjnych. 

Dominującym rodzajem przezna-
czenia w dotąd uchwalanych pla-
nach miejscowych pozostaje jednak 
zabudowa mieszkaniowa jednoro-
dzinna (43%). W dotychczas uchwa-
lonych planach wskazano również 
obszary o  funkcji przyrodniczej, 
czyli tereny lasów, zieleni nieurzą-
dzonej czy wód powierzchniowych 
oraz tereny rolnicze, o łącznej po-
wierzchni 247,6 ha. Są to tereny 
wyłączone spod zabudowy.

Jednym z głównych celów plano-
wania przestrzennego jest także 
tworzenie spójnego i czytelnego 
układu drogowego. Funkcjonal-
ny system dróg nie tylko wpły-
wa na bezpieczeństwo i komfort 
zamieszkiwania, ale również 
podnosi wartość nieruchomo-
ści leżących w okolicy. Na tere-
ny dróg, zarówno publicznych, 
jak i wewnętrznych, w planach 
uchwalonych dotychczas prze-
znaczono łącznie blisko 149,3 
ha powierzchni.

Decyzje o warunkach 
zabudowy
Zarówno decyzje o  warunkach 
zabudowy (WZ), jak i  decyzje 

15,7%, na chwilę obecną znaczna większość 
inwestycji realizowana jest w  drodze jed-
nego z dwóch dokumentów. W 2024 r. wy-
dano 752 decyzje o  ustaleniu warunków 
zabudowy (604 – 2023 r.) oraz 73 decyzje 
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o ustaleniu lokalizacji celu publicznego 
(50 – 2023 r.).

W związku reformą planowania prze-
strzennego w  2024  r. odczuwalnie 

wzrosła liczba wniosków o  wydanie 
decyzji o  warunkach zabudowy (WZ). 
Mieszkańcy i  inwestorzy chcieli uzy-
skać decyzje dla swoich nieruchomo-
ści jeszcze przed zmianami przepisów. 

W 2024 r. wpłynęło łącznie 1005 wnio-
sków WZ, co stanowi wzrost o ponad 
37% w stosunku do 2023 r. A to oznacza-
ło konieczność przeorganizowania pracy 
w wydziałach urzędu. 
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Co roku z  budżetu gminy przekazujemy znaczne kwo-
ty na działalność druhów-ochotników. W 2024 r. było to 
2 418 645,68 zł, zaś od 2018 r. na współpracę z ochotni-
czymi strażami pożarnymi wydaliśmy 9 615 920, 49 zł. To 
ważne wydatki realnie podnoszące nasze bezpieczeństwo.

W 2024 r. wszystkie jednostki OSP wzięły udział w 557 różnego 
rodzaju akcjach. W OSP Glinianka w czynnej służbie jest 25 
strażaków, w OSP Malcanów – 19, a z OSP Wiązowna – 23. 
Jedną z największych akcji był styczniowy pożar w Domu Opieki 
„Marianna” w Majdanie, gdzie ewakuowano 70 osób, a strażacy 
pracowali przez kilka godzin, ratując dobytek i podopiecznych 
ośrodka.

Liczba wyjazdów na akcje ratowniczo–gaśnicze w latach 2021 – 2024
Jednostka OSP 2021 2022 2023 2024

OSP w Gliniance 97 153 68 108

OSP w Malcanowie 137 194 73 132

OSP w Wiązownie 237 436 254 317

Razem 471 783 395 557

W budżecie gminy w 2023 r. zabezpieczyliśmy 219 000 zł na 
potrzeby OSP, zaś w 2024 r. było to już 275 000 zł. Środki zo-
stały w całości wykorzystane przez naszych druhów.

Dotacja na zapewnienie gotowości bojowej w latach 2021 – 2024
Jednostka OSP 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r.

OSP w Gliniance 60 000 zł 95 000 zł 73 000 zł 85 000 zł

OSP w Malcanowie 60 000 zł 85 000 zł 73 000 zł 85 000 zł

OSP w Wiązownie 60 000 zł 85 000 zł 73 000 zł 105 000 zł

Razem 180 000 zł 265 000 zł 219 000 zł 275 000 zł

W ramach ekwiwalentu za udział w akcjach ratowniczo–ga-
śniczych oraz szkoleniach gmina przekazała strażakom środki 
w wysokości 127 657 zł.

Ekwiwalent za działaniach i akcjach ratowniczo-gaśniczych 2021 – 2024
Jednostka OSP 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r.

OSP w Gliniance 19 211,50 zł 21 247 zł 19 916 zł 23 561 zł

OSP 
w Malcanowie

19 779,50 zł 29 180,50 zł 16 763 zł 28 432 zł

OSP 
w Wiązownie

26 494,50 zł 64 861 zł 75 129 zł 75 664 zł

Razem 65 485,50 zł 115 288,50 zł 111 808 zł 127 657 zł

Z budżetu gminy opłacamy także konserwację sprzętu (13 500 
zł każda jednostka), pranie odzieży (1 100 zł każda jednost-
ka), czynsz za wynajem powierzchni Bibliotece Publicznej Gmi-
ny Wiązowna (58 322,40 zł), koszty obsługi księgowej (35 600 
zł) oraz pobyt młodzieży na obozie (15 000 zł).

Rekordowo wysokie środki na doposażenie OSP przeznaczyli 
mieszkańcy naszej gminy w ramach funduszy sołeckich.

Środki przekazane na OSP 
w ramach funduszy sołeckich w latach 2021 – 2024

Jednostka OSP 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r.

OSP w Gliniance 4 000 zł 5 200 zł 26 764,25 zł 39301,16 zł

OSP w Malcanowie 3 000 zł 13 000 zł 39 364,25 zł 35301,14 zł

OSP w Wiązownie 8 000 zł 31 000 zł 25 264,25 zł 29301,10 zł

Razem 15 000 zł 49 200 zł 91 392,75 zł 103 903,40 zł

Dodatkowo nasz samorząd pozyskał dofinansowanie z Rządo-
wego Funduszu Polskiego Ładu: Program Inwestycji Strategicz-
nych – w ramach edycji drugiej. Było to 2 100 000 zł. W ramach 
tych środków zmodernizowaliśmy trzy strażnice dla jednostek 
OSP Glinianka, OSP Malcanów i OSP Wiązowna na kwotę 1 
362 000 zł, w tym 1 157 700 zł stanowiło przyznane dofinan-
sowanie. W ramach wniosku do jednostki OSP Glinianka trafił 
średni samochód ratowniczo-gaśniczy o wartości 1 237 380 zł, 
z tego 942 300 zł to pozyskana dotacja.

W ramach programu „Bezpieczna Wiązowna – zakup specja-
listycznego samochodu dla OSP z terenu Gminy Wiązowna” 
zakupiliśmy średni samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP 
Wiązowna. Wartość auta to 1 237 380 zł, z tego dofinanso-
wanie w wysokości 50% to 618 690 zł.

Z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach zadania OSP 
– edycja 2024 „Mazowsze dla straży pożarnych” otrzymaliśmy 
40 tys. zł, za które zakupiliśmy niezbędny naszym jednostkom 
Ochotniczych Straży Pożarnych sprzęt do ratowania zdrowia i ży-
cia mieszkańców, jak i do ochrony samych druhów podczas pra-
cy w niebezpiecznych warunkach. 

Rekordowe środki dla OSP

Foto: O
SP
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L.p. Nazwa oferenta Nazwa zadania

Kwota 
dotacji 

w 2024 r. 
(zł)

1 Klub Sportowy 
Advit Wiązowna

Prowadzenie zajęć sportowo-aktywizują-
cych – ćwiczenia ruchowo-sportowe dla do-
rosłych, szczególnie dla seniorów w latach 
2023/2025 (zadanie wieloletnie, skrócony 
czas umowy – bez 2025 r.)

20 000

2 Klub Sportowy 
Advit Wiązowna

Prowadzenie zajęć, treningów, szkoleń 
w dziedzinie piłki nożnej dla mieszkań-
ców gminy Wiązowna oraz udział dru-
żyn w turniejach i rozgrywkach ligowych 
w różnych kategoriach wiekowych w latach 
2023 – 2025 (zadanie wieloletnie, skrócony 
czas umowy – bez 2025 r.)

180 000

3 Klub Sportowy 
Advit Wiązowna

Turniej o Puchar Wójta Gminy Wiązowna 
„Advit Cup” 9 990

4
Uczniowski 
Klub Sportowy 
FAST-STEP

Międzyszkolna i Przedszkolna Liga Taneczna 
„Fast-Step Summer Cup” (zadanie wielolet-
nie, skrócony czas umowy – bez 2025 r.)

22 000

5
Gminny Klub Te-
nisa Stołowego 
Wiązowna

Tenis stołowy w gminie Wiązowna (zada-
nie wieloletnie, skrócony czas umowy – bez 
2025 r.)

180 000

6
Gminny Klub Te-
nisa Stołowego 
Wiązowna

Ogólnopolski Turniej Tenisa Stołowego 
o Puchar Wójta Gminy Wiązowna 10 000

7 Klub Sportowy 
Glinianka

Prowadzenie, zajęć, treningów, szkoleń 
w dziedzinie piłki nożnej dla mieszkańców 
Gminy Wiązowna oraz udział tych drużyn 
w turniejach i rozgrywkach ligowych w róż-
nych kategoriach wiekowych w 2024 r., 
w tym w rozgrywkach rundy wiosennej 
A klasy Mazowieckiego Związku Piłki Nożnej

110 000

8
Ludowo 
Uczniowski Klub 
Sportowy Rzakta

Prowadzenie zajęć, treningów, szkoleń 
w dziedzinie piłki nożnej dla mieszkań-
ców Gminy Wiązowna oraz udział dru-
żyn w turniejach i rozgrywkach ligowych 
w różnych kategoriach wiekowych w latach 
2023 – 2025 (zadanie wieloletnie, skrócony 
czas umowy – bez 2025 r.)

45 000

9
Ludowo 
Uczniowski Klub 
Sportowy Rzakta

Organizacja cyklu turniejów wraz z turnie-
jem głównym w ramach obchodów 20-lecia 
LUKS Rzakta

10 000

10
Stowarzysze-
nie „Klub Team 
ZabieganeDni”

Wiązowna Trail & Fun IV + treningi w Gmi-
nie Wiązowna 76 000

11
Stowarzysze-
nie „Klub Team 
ZabieganeDni”

Wybiegnij Spod Pierzyny 20 000

12 Klub Sporto-
wy Boa

Organizacja wypoczynku dzieci i młodzie-
ży w miejscu zamieszkania oraz poza nim – 
obóz w Sztutowie z judo 2024

4 000

13 Uczniowski Klub 
Sportowy Zakręt

Aktywne Waleczne dzieciaki (zadanie wielo-
letnie, skrócony czas umowy – bez 2025 r.) 70 000

14 Uczniowski Klub 
Sportowy Zakręt Akademia Orłów Sportu 20 000

15
Bractwo Strzel-
ców Kurkowych 
Lechity

Organizacja Otwartych Zawodów Strzelec-
kich podczas obchodów 29-lecia Bractwa 
Strzelców Kurkowych Lechity z udziałem 
bractw kurkowych z kraju i z zagranicy

1 500

16
Stowarzyszenie 
„KROKUS-WIĄ-
ZOWNA”

Profilaktyka zdrowotna i przeciwdziała-
nie uzależnieniom i patologiom społecz-
nym – wspomaganie osób uzależnionych 
ich rodzin zamieszkujących na terenie Gmi-
ny Wiązowna

45 000

17

Stowarzyszenie 
Rodzin i Przyja-
ciół Osób Nie-
pełnosprawnych 
Intelektualnie 
„JESTEŚMY!”

Działania na rzecz osób niepełnosprawnych, 
w tym z zaburzeniami psychicznymi (zada-
nie wieloletnie, skrócony czas umowy – bez 
2025 r.)

25 000

18
Stowarzysze-
nie „Bądźmy 
Razem”

Seniorem być – aktywnie żyć (zadanie 
wieloletnie, skrócony czas umowy – bez 
2025 r.)

40 000

19
Stowarzyszenie 
Inicjatyw i Usług 
Społecznych

Organizacja wypoczynku-półkolonie waka-
cyjne dla dzieci z gminy Wiązowna 8 000

20 Stowarzyszenie 
Więzy Wystawa maski z różnych stron świata 5 000

21

Stowarzyszenie 
na Rzecz Zabyt-
ków Fortyfikacji 
Pro Fortalicium

Konserwacja i rozbudowa szlaku Przedmo-
ścia Warszawa na terenie gminy Wiązowna 5 000

22

Stowarzyszenie 
na Rzecz Zabyt-
ków Fortyfikacji 
Pro Fortalicium

Opracowanie i wydawanie publikacji po-
pularnonaukowej na temat działań wojen-
nych na terenie gminy Wiązowna i powiatu 
otwockiego

5 000

23 Fundacja „To 
lubię”

„Zwyczajny – niezwyczajny Senior” – warsz-
taty teatralne dla seniorów 15 000

24 Fundacja „To 
lubię”

Skrzynia skarbów – rozwój osobisty przez 
teatr 70 000

25
Stowarzyszenie 
Inicjatyw i Usług 
Społecznych

Święto Sójki Glinieckiej – integracja Kół Go-
spodyń Wiejskich z terenu gminy Wiązowna 4 000

26
Stowarzyszenie 
Inicjatyw i Usług 
Społecznych

Święto Sójki Glinieckiej z tradycją 5 000

27 Stowarzyszenie 
Bądźmy Razem

Organizacja Jubileuszu 10-lecia Stowarzy-
szenia „Bądźmy Razem” w Radiówku 15 000

28 Stowarzyszenie 
Więzy Wystawa ciekawi ludzie są wśród nas 5 000

29

Towarzystwo 
Opieki nad Zwie-
rzętami w Pol-
sce Schronisko 
dla Bezdom-
nych Zwierząt 
w Celestynowie

Opieka nad zwierzętami bezdomnymi 
z gminy Wiązowna 5 000

30

Towarzystwo 
Opieki nad Zwie-
rzętami w Pol-
sce Schronisko 
dla Bezdom-
nych Zwierząt 
w Celestynowie

Opieka nad zwierzętami bezdomnymi 
z gminy Wiązowna 5 000

31 Fundacja „To 
lubię”

Prowadzenie Klubu Młodzieżowego „Bez-
pieczna Przystań” dla młodzieży w wieku 
12 – 15 lat.

141 160

32
Stowarzyszenie 
Inicjatyw i Usług 
Społecznych

Prowadzenie Młodzieżowego Centrum Kom-
petencji – strefa warsztatów (MCK) dla mło-
dzieży w wieku 16 – 20 lat lub młodzieży, 
która nie ukończyła wskazanego wyżej wie-
ku, lecz podjęła naukę w szkole średniej.

111 560

STR. 27 NGO Do korekty

Wspieramy działania organizacji 
pozarządowych
Na współpracę z NGO w 2022 r. wy-
daliśmy 640 960 zł, w  2023  r. zaś 
845 900 zł, a w 2024 r. było to 1 277 
925,83 zł. To ważna inwestycja, która 
w długiej perspektywie pozwala bu-
dować ważną tkankę społeczną.

Wydatki na wieloletnie umowy na lata 
2023 – 2025 r. to 2 100 000 zł. Zadania, 
które były realizowane w 2024 r., obejmo-
wały różne dziedziny, m.in.: działalność na 
rzecz osób w wieku emerytalnym, wspie-
ranie i  upowszechnianie tradycji naro-
dowej, przeciwdziałanie uzależnieniom 

i  patologiom społecznym, wspieranie 
i upowszechnianie kultury fizycznej.

W poniższej tabeli znajdują wszyst-
kie te, które przeprowadzono w 2024  r. 
z uwzględnieniem zadań wieloletnich. 
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Zdrowe i aktywne społeczeństwo jest 
dla nas bardzo ważne. Rok 2024 ob-
fitował w  szereg wydarzeń, akcji, 
spotkań, warsztatów, konkursów, 
pikników, debat, konferencji, projek-
tów i działań profilaktycznych zorga-
nizowanych z myślą o naszych dużych 
i małych mieszkańcach.

Latem 2024 r. ruszyła budowa nowego 
ośrodka zdrowia w  Wiązownie. Inwe-
stycja otrzymała dofinansowanie w wy-
sokości 6 mln zł w  ramach VIII edycji 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych. W pla-
nach mamy także budowę nowej 
przychodni w Gliniance.

Na terenie naszej gminy mamy już sie-
dem ogólnodostępnych defibrylatorów 
AED – w  Izabeli, Malcanowie, Zakrę-
cie, na Osiedlu Parkowym, w Gliniance, 
Radiówku i w Urzędzie Gminy Wiązow-
na. W  przypadku wystąpienia nagłe-
go zatrzymania krążenia, w połączeniu 
z reanimacją, jest jedynym sposobem na 
uratowanie życia.

Akcje na rzecz zdrowia
W ciągu całego roku współorganizowali-
śmy wiele akcji i działań profilaktycznych. 
Bezpłatnie udostępniliśmy część terenu 
targowiska gminnego, by zorganizować 
bezpłatne badania mammograficznego. 
W akcji wzięło udział 100 kobiet. Odbyły 

się również m.in. bezpłatne badania prze-
siewowe w zakresie chorób układu krąże-
nia czy raka skóry (w sumie przebadało 
się 100 osób). W urzędzie gminy w  Punk-
cie Informacyjno-Konsultacyjnym można 
było skorzystać z porad terapeuty i za-
sięgnąć informacji m.in. na temat chorób 
uznawanych za „wstydliwe”. Z konsulta-
cji skorzystało 80 osób.

Jak co roku nasze szkoły i przedszkola 
aktywnie włączyły się w różnego rodza-
ju działania promujące zdrowy i aktywny 
tryb życia. W szkole w Wiązownie reali-
zowano programy: „Debata” oraz „Smak 
Życia, czyli debata o  dopalaczach”, 
w szkole w Malcanowie warsztaty: „Wy-
loguj się z sieci”, Równowaga i zdrowie 
psychiczne”, a w szkole w Zakręcie pro-
gram „Magiczne kształty”.

Emotikon po raz drugi
W 2024 zrealizowaliśmy w gminie II edy-
cję programu „Emotikon, czyli supermo-
ce inteligencji emocjonalnej”, którego 
pierwsza, pilotażowa edycja odbyła się 
rok wcześniej we wszystkich gminnych 
szkołach podstawowych. To program za-
inicjowany i w pełni finansowany z budże-
tu gminy.

W programie wzięło udział 26 klas i po-
nad 550 uczniów ze szkół podstawowych 
w  Gliniance, Malcanowie, Wiązownie 
i Zakręcie. Każda z klas miała w ramach 

programu sześć godzin lekcyjnych za-
jęć z ekspertem-psychologiem, podczas 
których wykorzystano przygotowane 
wcześniej przez specjalistów materia-
ły (scenariusze zajęć oraz „narzędziow-
nik”). We wszystkich zajęciach brali 
udział także nauczyciele lub wychowaw-
cy, a przebieg programu był na bieżąco 
wspierany przez dyrektorów szkół oraz 
szkolnych pedagogów i psychologów.

Razem przeciw przemocy
Po raz szósty włączyliśmy się do mię-
dzynarodowej akcji „Biała Wstążka”. 
Kampania trwa od 25 listopada (Mię-
dzynarodowy Dzień Przeciw Przemocy 
Wobec Kobiet) do 10 grudnia (Między-
narodowy Dzień Praw Człowieka). W tym 
czasie na terenie całej gminy odbyły się 
różnego rodzaju akcje: spotkania, po-
rady, zajęcia czy konkursy itp. Między 
innymi zorganizowano konkurs #Lepiej-
Przytul „Wszystko zaczyna się od nas”, 
na który wpłynęło 90 różnego rodzaju 
prac. W  ramach akcji „Biała Wstążka” 
zorganizowano 105 wydarzeń.

To tylko część naszych działań. Pozostałe 
zostały opisane w „Rocznym raporcie mo-
nitorującym z realizacji strategii ochrony 
i promocji zdrowia Gminy Wiązowna na 
lata 2018–2025 za 2024 rok” dostępnym 
w Biuletynie Informacji Publicznej Gmi-
ny Wiązowna w zakładce: Sprawozdaw-
czość. 

Stawiamy na zdrowe społeczeństwo

Pokaz pierwszej 
pomocy podczas 
pikniku w Wiązownie
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Rada Seniorów Gminy Wiązowna powołana
W 2024 r. wybrano nową Radę Seniorów Gminy Wiązowna. Jej członkowie 
będą wsparciem dla władz gminy w sprawach dotyczących mieszkańców 
60+ w kadencji 2024 – 2029. W jej skład weszli: Wanda WITKOWSKA – prze-
wodnicząca, Ewa KOŁODZIEJCZYK – wiceprzewodnicząca, Barbara BIENIEK, 
Edyta BORKOWSKA, Karol BRONIKOWSKI, Hanna CICHOCKA, Dorota CZER-
MIŃSKA, Marzena KOPKA, Sławomir LUTO, Bogumiła MAJEWSKA, Krystyna 
MOTYKA-PARZYCH, Zenon MROWIŃSKI, Helena PAPIS, Łucja PODGÓRSKA 
i Zofia WOŹNICA.

Działamy na rzecz seniorów
Współpraca międzypokoleniowa jest dla nas bardzo ważna. Wpływa na zapobieganie marginalizacji, podtrzy-
manie zdolności samodzielnej egzystencji, aktywizuje rodziny i społeczności lokalne na rzecz seniorów.

Akademia Seniora w Pawilonie
W Pawilonie Kultury w Wiązownie prowadzone są stałe zajęcia dla senio-
rów. Uczestnicy zajęć mają wpływ na ich przebieg. Współdecydują o tym, 
czym i w jakiej formie będę się zajmować. Tworzą prace plastyczne, uczą 
się angielskiego, zwiedzają muzea. Grupa stale się powiększa. Zajęcia są 
finansowane z dotacji podmiotowej Pawilonu Kultury, a dla uczestników 
są bezpłatne.

Klub „Senior+” w Woli Karczewskiej
Uczestnicy Klubu spotykali się trzy razy w  tygodniu. W 2024  r. odbyło 
się 148 spotkań. Ich ramach odbywała się: terapia zajęciowa, fizjoterpaia, 
zajęcia ruchowe, zajęcia animacyjne i integracyjne, profilaktyka zdrowot-
na, spotkania edukacyjne, działania pomocowe i wolontariackie, wyjścia 
i wycieczki, aktywne uczestnictwo w wydarzeniach społeczno-kulturalnych 
gminy. Koszt to 23 6720 zł, w tym 46 332 zł dofinansowania z Programu 
Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej Senior+ na lata 2021 – 2025.

Dzienny Dom „Senior+” w Woli Karczewskiej
W zajęciach Dziennego Domu „Senior+” przez pięć dni w tygodniu uczest-
niczą stale 32 osoby. Podczas spotkań realizowane są działania aktywi-
zujące społecznie seniorów, w tym wolontariat, terapia zajęciowa, zajęcia 
artystyczne, psychologiczne, prozdrowotne, edukacja – warsztaty, oświa-
towo–kulturalne, aktywność ruchowa – kinezyterapia. Koszt to 733 973,04 
zł, w tym 139 776 zł to dotacja celowa z Wieloletniego Programu „Senior+” 
na lata 2021 – 2025 edycja w 2024 r.

Usługi dla osób 60+
W ramach programu „Opieka 75+” Centrum Usług Społecznych Gminy Wią-
zowna (CUS) opieką objęło 10 osób. Zrealizowano 3 555 godzin. Wykonaw-
cą świadczonych usług opiekuńczych była Spółdzielnia Socjalna „Odmiana”. 
CUS realizował także Program „Korpus wsparcia seniorów”. Skorzystało 
z niego siedem osób w wieku 60+. Zatrudniono pięć osób, a zrealizowano 
654 godziny. Koszt to 32 666,92 zł, z czego 26 569 zł to dotacja.

Piknik „W zdrowym ciele – zdrowy senior”
Bezpłatne badania w kardiobusie i dermobusie, warsztaty, występy, konsulta-
cje oraz prezenty – niespodzianki to tylko kilka atrakcji, jakie Rada Seniorów 
Gminy Wiązowna wraz z samorządem przygotowała dla naszych seniorów 
podczas III pikniku „W zdrowym ciele – zdrowy senior”. Imprezę, która odby-
ła się we wrześniu 2024 r., zakończyła się „Potańcówką wielopokoleniową”, 
którą poprowadziła niezastąpiona DJ Wika oraz występem Kabaretu Czwar-
ta Fala. Na to wydarzenie otrzymaliśmy dotację z Mazowsza.
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Na pomoc najbardziej potrzebującym

Zajęcia sportowe dla osób z niepełnosprawnością ruchową
45 spotkań raz w tygodniu na hali sportowej w Gliniance.

Zespół Interdyscyplinarny
odbył siedem posiedzeń. Zakończono 31 procedur Niebieskie Karty. Prze-
prowadzono 11 konsultacji lub porad w ramach indywidualnego wsparcia 
psychologicznego. Cztery osoby uczestniczyły w warsztatach rodziciel-
skich. W siedmiu przypadkach wydano nakaz opuszczenia lokalu, w jed-
nej rodzinie przyznano asystenta rodziny, a cztery osoby poddały się 
dobrowolnej terapii. W trzech przypadkach zapewniono dzieciom ochro-
nę w związku z sytuacją bezpośredniego zagrożenia.

Świetlice środowiskowe dla dzieci w Wiązownie, 
Malcanowie, Zakręcie i Gliniance
w  zajęciach uczestniczyła łącznie grupa 60 dzieci. 
Koszt utrzymania – 128,478,59 zł.

W 2021  r. gminna opieka społecz-
na zmieniła swoje oblicze. Budynek 
w Radiówku przeszedł generalny remont 
i stał się siedzibą Centrum Usług Spo-
łecznych Gminy Wiązowna. Uruchomili-
śmy wtedy szereg nowych, bezpłatnych 
usług dla mieszkańców i ciągle rozwija-
my ich zakres. W 2024 r. Centrum Usług 
Społecznych Gminy Wiązowna obcho-
dziło swoje trzecie urodziny.

Centrum realizuje zarówno zadania z  za-
kresu pomocy społecznej i świadczeń, jak 
i wprowadziło nowe usługi dla mieszkańców 
gminy Wiązowna. To najważniejsze z nich.

Pomoc socjalna: pracownicy socjal-
ni w ramach wyłącznej pracy socjalnej 
udzielili wsparcia 286 osobom ze 162 ro-
dzin. W 2024 r. wsparciem objęto ogółem 
545 osób z 299 rodzin.

Usługi opiekuńcze: otoczono nimi 29 
osób z 29 rodzin, w tym 10 osób z progra-
mu „Opieka 75+”. Zrealizowano 8 825 go-
dzin („Opieka 75+” – 3 555 godzin). Kosz 
to 159 975 zł, z czego 91 201 zł to dota-
cja, a 68 774 zł to środki własne. Wyko-
nawcą świadczonych usług opiekuńczych 
była Spółdzielnia Socjalna „Odmiana”.

Program „Posiłek w szkole i w domu”: 
objęto nim 133 osoby, w tym 46 dzie-
ci (gorące posiłki – 46 dzieci z 26 rodzin; 
pomoc finansowa – 87 osób z 44 rodzin). 
Koszt realizacji programu to 127 330 zł.

Złota Rączka – mobilny konserwator: 
z  usługi skorzystało 40 osób, w  tym 
30 seniorów. Zrealizowano 84 godziny 
usług.

Fizjoterapia: zorganizowano 10 turnu-
sów rehabilitacyjnych po 15 dni – łącznie 
1050 godz. Skorzystało 147 osób w tym 
101 seniorów.

Poradnictwo psychologiczne: zrealizo-
wano 159 godz. dla dorosłych i 84 godz. 
dla dzieci. Skorzystało 40 dzieci i 38 do-
rosłych, w tym siedmiu seniorów.

Warsztaty z  umiejętności opiekuń-
czo–wychowawczych: udział wzięło 12 
rodziców.

Klub Zdrowego Stylu Życia: odbyły się 
dwa turnusy – skorzystało 24 osób, 
w tym trzech seniorów. To 118 godzin 
z  motywatorem zdrowego stylu ży-
cia oraz 110 godz. z  dietetykiem. We 

współpracy z  Fundacją „W  drodze po 
zdrowie” przygotowano dodatkowy tur-
nus w  ramach profilaktyki zdrowotnej 
„Planuje Długie Życie Bez Raka”. Wzię-
ło w nim udział 12 uczestników – miesz-
kańców powiatu otwockiego.

Klub Młodzieżowy: odbyło się 71 spo-
tkań i dziewięć wyjść integracyjnych. 
Z oferty skorzystało 26 dzieci. CUS za-
pewnił im opiekę dwóch wychowaw-
ców, wyżywienie, transport i wszelkie 
niezbędne materiały do prowadzenia 
zajęć.

Młodzieżowe Centrum Kompetencji: 
odbyły się dwa czteromiesięczne cykle 
w każdym po 12 uczestników w wieku 
16 – 20 lat. Zrealizowano 16 spotkań po 
4 godz. Przygotowano osiem wydarzeń 
oraz dwa trzydniowe wyjazdy.

Indywidualne Plany Usług Społecznych 
(IPUS): utworzono 56 planów, a zakoń-
czono 39 planów.

Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjne-
go: skorzystało z niego 20 osób. Podpi-
sano 20 umów.
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Opieka wytchnieniowa
wsparcia dla 12 opiekunów po 240 godz. udzielało 10 
osób. Kosz to 70 895,83 zł.

Centrum Wolontariatu
208 wolontariuszy (109 dziewcząt i 99 chłopców) wzięło 
udział w 46 wydarzeniach gminnych.

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”
skorzystało 22 osób w tym: 17 ze znacznym stopniem niepełno-
sprawności, jedna z umiarkowanym stopniem niepełnospraw-
ności oraz czworo dzieci do lat 16. Zatrudniono 18 asystentów. 
Koszt to 438 644,42 zł.

Asystent rodziny
wsparciem objęto 11 rodzin, w tym 25 dzieci.

Karta dużej rodziny
przyjęto 95 wniosków (42 – nowe rodzin, 19 – dla rodziców, 14 – uzupeł-
nienie rodziny, 8 – wydanie duplikatu, 12 – przedłużenie karty). Wydano 
473 (tradycyjna forma – 236, elektroniczna237). Ze zniżek w placówkach 
oświatowych skorzystało 480 dzieci, a w Spółce komunalnej Hydrodukt 
– 254 rodziny. Ogólny koszt realizacji programu wyniósł 97 778,05 zł.

„Mobilny mieszkaniec Gminy Wiązowna”
wykonano 639 przejazdów indywidualnych, 700 przejazdów dla Dziennego 
Domu „Senior+” i 300 przejazdów dla Klubu „Senior” w Woli Karczewskiej.

Wsparcie aktywności zawodowej
prace społecznie użyteczne (kwiecień – listopad) wykonywało pięć osób 
bezrobotnych. Koszt to 16 603 zł.
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Niestety, nadal śmiecimy na potę-
gę. W 2024 r. na jednego mieszkań-
ca przypadało 430 kg odpadów! Za to 
jesteśmy w czołówce gmin z naszego 
powiatu, w których mieszkańcy naj-
chętniej korzystają z dotacji na wy-
mianę starego pieca – kopciucha na 
nowy – ekologiczny.

16 010 – tyle osób mamy wpisanych 
do systemu śmieciowego naszej gminy. 
Na odbiór odpadów wydaliśmy 5 967 
141,90 zł. Pieniądze pochodziły z opłat 
ponoszonych przez mieszkańców. Odpa-
dy komunalne z terenu gminy odbiera-
ły i zagospodarowywały spółki Remondis 
Sp. z o.o. i Remondis Otwock Sp. z o.o.

Z terenu gminy Wiązowna odebrano  
8 343 ton odpadów, w tym od samych 
mieszkańców 6 921 ton, z czego 3 077 
ton to odpady zmieszane. Na jedne-
go mieszkańca przypada zatem 430 kg 
śmieci rocznie. Do Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych w Emo-
wie mieszkańcy oddali 505 ton odpadów. 
W ramach zbiórek objazdowych zebrano 
269 ton gabarytów, 10 ton elektrośmie-
ci i 27 ton zużytych opon. Osiągnęliśmy 
wymagany przepisami poziom odzysku 
w wysokości na poziomie 45%.

Opieka nad zwierzętami
W 2024 r. kontynuowaliśmy projekt do-
finansowania sterylizacji bądź kastracji 

psów i kotów z terenu gminy oraz uję-
cie ich w systemie identyfikacji zwierząt 
(czipowanie), jeżeli do dnia zabiegu nie 
zostały jeszcze oznaczone elektronicz-
nym „czipem”. Program dofinansowania 

zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt 
realizowany jest w  gminie od 2017  r. 
Z zabiegów w ramach dofinansowania 
skorzystało do tej pory ponad 2 200 
czworonogów. W 2024 r. zadanie „Zapo-
bieganie bezdomności zwierząt w gmi-
nie Wiązowna” było współfinansowane 
ze środków otrzymanych od Samorządu 
Województwa Mazowieckiego w ramach 
„Mazowieckiego Programu Wsparcia 
Bezdomności Zwierząt – Mazowsze dla 
zwierząt 2024”. W 2024 r. do projektu 

zgłoszono ponad 70 suczek i psów oraz 
140 kotek i kotów. Przyjmowanie wnio-
sków na zabiegi zwierząt przyjmowane 
są na bieżąco przez cały rok.

W ramach programu opieki nad zwie-
rzętami gmina realizuje również pomoc 
weterynaryjną w przypadkach zdarzeń 
drogowych z udziałem zwierząt. W takiej 
sytuacji mieszkańcy zgłaszają zdarzenie 
do Komisariatu Policji w Józefowie (47 
724 16 00) lub pod numer interwencyj-
ny gminy (605 874 227). Bezdomne zwie-
rzęta, po wcześniejszym zgłoszeniu przez 
urząd gminy, przyjmowane są w schroni-
sku dla bezdomnych zwierząt w Celesty-
nowie, gdzie prowadzone są też adopcje. 

Wystarczy wejść na stronę fa-
cebook.com/Schronisko. Cele-
stynow i być na bieżąco.

Działania Spółki Wodnej 
Wiąz
Potencjał Spółki Wodnej 
„Wiąz”, która działa już od 
trzech lat, to 300 członków, 
którzy swoimi składkami i za-
angażowaniem wspierają jej 
działalność. W  2024  r. spół-
ka zrealizowała prace za łącz-
ną kwotę 227 619 zł. W  jej 
skład weszła dotacja z  gmi-
ny w wysokości 96 000 zł, od 
Marszałka Województwa Ma-
zowieckiego w wysokości 99 
989 zł, dotacja od Wojewo-
dy Mazowieckiego – 25 100 
zł oraz zgromadzone środki 
własne w wysokości 6 530 zł. 

Działamy na rzecz ochrony środowiska

Na zabiegi dla zwierząt 
otrzymaliśmy wsparcie

Foto: Adobe Stock
32 Środowisko   | biuletyn samorządowy | maj 2025



Jest to w sumie kwota dwa razy większa 
w porównaniu z budżetem jakim dyspo-
nowała spółka w 2023 r.

W ramach posiadanych funduszy 
w 2024 r. prace objęły 14 879 m rowów 
melioracyjnych, oczyszczono 100 m ruro-
ciągu, dwie studzienki i pięć przepustów. 
Główną inwestycją było przywrócenie 
właściwego stanu tzw. Jędrzejnicy, za-
niedbywanej i ulegającej dewastacji od 
ponad 40 lat na odcinku od Wiązowny do 
Kącka. Odzyskała ona swoją sprawność 
i skutecznie zbiera oraz odprowadza nad-
miar wód do rzeki Mienia z dość sporego 
obszaru. Ponownie oczyszczono i wycię-
to rośliny z Kanału Boryszewskiego.

Podjęto również szereg prac konserwa-
cyjnych na wybranych odcinkach na te-
renach obrębów: Wiązowna Kościelna, 
Duchnów, Boryszew, Góraszka, Majdan, 
Rzakta, Bolesławów, Kąck, Pęclin, Zakręt 
i Malcanów. Rosnące z roku na rok po-
trzeby, ograniczone fundusze, a  także 
czasami wymogi formalne, nie pozwoliły 
Spółce zrealizować w 2024 r. wszystkie 
zaplanowane prace. Te działania plano-
wane są jako zadania na 2025 r.

Systematycznie wymieniamy 
kopciuchy
W 2024  r. kontynuowaliśmy Programu 
Ograniczenia Niskiej Emisji. Przyjęliśmy 
53 wnioski o  dofinansowanie na wy-
mianę starego źródła ciepła, a przyznali-
śmy 42 dotacje. Łączny koszt w ramach 
programu wyniósł 189 000 zł. Kwota 

pokryta z  budżetu gminy wyniosła 84 
600 zł, z dotacji zewnętrznych – Urząd 
Marszałkowski z  programu Mazowsze 
dla Czystego Ciepła – 104 400 zł.

Realizowaliśmy także Program „Czyste 
Powietrze”. Do końca 2024 r. nasi miesz-
kańcy złożyli 775 wniosków, zrealizowali 
382 przedsięwzięć, a kwota wypłaconych 
dotacji to 8 377 297,85 zł.

Wspólnie dbamy o Matkę Ziemię
W dniach 12 – 13 kwietnia po raz ko-
lejny zorganizowaliśmy akcja sprząta-
nia świata pod nazwą „Czyste Sołectwo 
– Moja Wizytówka”. Aż 2251 uczest-
ników zebrało 5,8 ton śmieci! Akcję 

podsumowaliśmy na Pikniku „Planeta vs. 
Plastik” zorganizowanym z okazji Dnia 
Ziemi. Wręczyliśmy także nagrody lau-
reatom konkurs ekologiczny „Wiązman 
kontra Smogotwory”.

Tego dnia przygotowaliśmy moc atrakcji. 
Była zbiórka elektrośmieci, które moż-
na było wymienić na sadzonkę. Można 
było zwiedzić śmieciarki, zrobić bomby 
kwietne wypełnione miododajnymi na-
sionami, wymienić się roślin, odwiedzić 
stanowisko Czystego Powietrza i Eko Bus 
– Mobilne Centrum Edukacji Ekologicz-
nej. Piknik otrzymał nagrodę w plebiscy-
cie „Perły Mazowsza”.

We wrześniu odbyła się także kolejna ak-
cja „Clean Up The World”, czyli „Sprzą-
tanie Świata 2024”. Zgłosiło się do niej 
17 sołectw, placówki oświatowe, przed-
siębiorcy. Łącznie w akcji uczestniczyło 
ponad 2000 osób i zebrano siedem kon-
tenerów odpadów.

Organizowaliśmy także akcje edukacyjne 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Przepro-
wadziliśmy warsztaty dla mieszkańców 
gminy na temat programu Czyste Po-
wietrze i  przestrzegania Uchwały Anty-
smogowej. W szkołach, świetlicy w Woli 
Karczewskiej oraz w Duchnowskim Domu 
Kultury wystąpił Teatr Katarynka ze spek-
taklem „Frania, Recykling, 4 Żywioły i Eko-
dancing”. Przy szkołach w  Malcanowie 
i w Zakręcie podstawiono EKOBUS, w któ-
rym młodzież zapoznawała się z tematem 
Czystego Powietrza za pomocą nowocze-
snych urządzeń i aplikacji. 

Sprzątanie świata 2024

Przedszkolaki z Pęclin sprzątaj swoją okolicę

Foto: SP M
alcanów
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Jednostka
Wydatki bie-

żące w 2024 r. 
[w zł]

Liczba 
dzieci

W tym 
dzieci 

ukraińskie

Liczba 
nauczy-

cieli 
(etaty)

Liczba 
nauczy-

cieli

Liczba pra-
cowników 
adm.-obsł. 

(etaty)

Liczba pra-
cowników 
adm.-obsł.

stan na 31.12.2024 r.

Przedszkole w Pęclinie 3 227 830,85 135 0 17,50 18 11 11

Przedszkole w Woli Duckiej 1 775 443,63 96 2 10,38 11 6,50 7

Przedszkole w Wiązownie 3 232 391,41 134 3 12,66 14 9 9

Przedszkole w Zakręcie 2 231 809,52 114 2 11,50 12 8 8

Szkoła Podstawowa w Gliniance 9 222 928,53 449 17 41,57 43 15 15

Szkoła Podstawowa w Malcanowie 9 347 118,57 452 2 46,49 50 17 18

Szkoła Podstawowa w Wiązownie 11 857 736,08 659 30 68,79 73 18 19

Szkoła Podstawowa w Zakręcie 7 151 455,36 364 10 39,63 43 13 13

48 046 713,95 2403 66 248,52 264 97,50 100

Inwestujemy w rozwój naszych dzieci
Coraz więcej osób wybiera naszą gmi-
nę jako miejsce do zamieszkania. To 
sprawia, że z roku na rok rośnie licz-
ba dzieci w naszych szkołach i przed-
szkolach. Co za tym idzie – rosną 
koszty utrzymania placówek oświa-
towych. W 2024 r. wydaliśmy na to 
ponad 48 mln zł. To ogromny wysi-
łek dla naszego budżetu. Ponosimy go 

solidarnie rozumiejąc jak ważny stoi 
za tym cel.

Liczba uczniów w  szkołach podsta-
wowych, prowadzonych przez gminę 
w  2024  r. wynosiła 1714 (o 173 wię-
cej niż w 2023 r.). Do „zerówek”, czy-
li oddziałów przedszkolnych w szkołach 
podstawowych, uczęszczało 210 dzieci 

(o 30 mniej niż w 2023 r.). Liczba wy-
chowanków gminnych przedszkoli wy-
niosła 479 (o 6 mniej niż w  2023  r.). 
Łączna liczba dzieci w naszych placów-
kach oświatowych wynosiła 2403 i była 
o  137 wyższa niż w  2023  r. Do szkół 
i przedszkoli gminnych uczęszczało 66 
uczniów z Ukrainy (o 6 mniej niż w po-
przednim roku).

Wydatki bieżące w placówkach oświato-
wych wyniosły w 2024 r. 48 046 713,95 
i  były o  6  915  192,98 zł wyższe niż 
w 2023 r. w 2023 r. (41 131 520,97 zł). 
Powodem są rosnące koszty wynagro-
dzeń nauczycielskich oraz pracowników 
administracji i obsługi, zwiększająca się 
liczba dzieci i oddziałów szkołach, a także 
coraz wyższe bieżące koszty utrzymania 
(energia elektryczna, olej opałowy i po-
zostałe media). W 2024  r. Gmina Wią-
zowna otrzymała subwencję oświatową 
w  kwocie 31  297  922 zł. Środki sub-
wencji były o 9 058 691 zł wyższe niż 
w 2023 r. mimo to, jak wynika z prostego 
rachunku, do edukacji naszych dzieci do-
łożyliśmy z gminnej kasy blisko 17 mln zł.

Stypendia za osiągnięcia sportowe 
i artystyczne
W 2024  r. stypendia za wybitne osią-
gnięcia sportowo-artystyczne trafiły do 
47 uczniów i studentów z Gminy Wią-
zowna (43 za osiągnięcia sportowe, 
cztery za osiągnięcia artystyczne). W bu-
dżecie gminy przeznaczono na ten cel 

rekordową kwotę 100 000 zł. Stypendia, 
w zależności od osiągnięć, wynosiły od 
150 do 300 zł miesięcznie i zostały przy-
znane na 10 miesięcy.

Wśród stypendystów znaleźli się repre-
zentanci wielu różnych dziedzin: tań-
ca, grapplingu, judo, ju– jitsu, karate, 
teqballa, lekkoatletyki, piłki nożnej, te-
nisa stołowego, pływania, kolarstwa, 
badmintona, szachów, a  także do wo-
kalistów i  muzyków. Mamy mistrzów 
w zawodach lub konkursach o zasięgu 
regionalnym, krajowym, a nawet między-
narodowym. Najliczniejszą grupę stypen-
dystów stanowią tancerze oraz młodzi 
adepci sztuk walki.

Akcje zimowe i letnie
Coroczne półkolonie gminne odby-
ły się w pierwszym tygodniu ferii zimo-
wych, w dniach 15 – 19 stycznia 2024 r. 
w trzech szkołach podstawowych na te-
renie gminy Wiązowna. W półkoloniach 
łącznie wzięło udział 132 uczniów klas 
I-VI (45 w Gliniance, 43 w Wiązownie, 44 

w Malcanowie). Koszt organizacji wypo-
czynku w  szkołach, finansowany z  bu-
dżetu Gminy Wiązowna, wyniósł 22 598 
zł. Akcja wakacyjna zorganizowana zo-
stała w  nowej formule. Półkolonie od-
bywały się w po dwa tygodnie w pięciu 
lokalizacjach, tj. w szkołach podstawo-
wych w Gliniance, Malcanowie, Wiązow-
nie i Zakręcie oraz w Pawilonie Kultury 
w Wiązownie, w terminie od 1 lipca do 
9 sierpnia 2024 r. W każdym z dziesięciu 
turnusów mogło wziąć udział 45 dzieci. 
Jeden uczestnik mógł zapisać się na dwa 
wybrane tygodniowe turnusy obfitują-
ce w moc atrakcji. Dzieci każdego dnia 
odwiedzały inne miejsca, gdzie czekały 
na nich różne ciekawe aktywności, zaję-
cia, warsztaty, gry terenowe. W progra-
mie akcji znalazły się: Farma Wuja Toma, 
Centrum Edukacji Leśnej w Celestynowie, 
Łazienki Królewskie, Ogród Botaniczny 
w Powsinie, Kosmiczne Ranczo, Muzeum 
Polin, Dom Zagadek, Dolina Dinozaurów, 
ZOO, Smart Kids Planet. Koszt organizacji 
akcji w szkołach podstawowych wyniósł 
89 101,26 zł. 
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Programy i projekty edukacyjne

foto SP Zakręt

Foto: SP Zakręt
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Szkoły w Gliniance i w Malcanowie szkołami przyszłości
We wrześniu 2024 r. rozpoczęliśmy w dwóch szkołach projekt w partnerstwie z Fundacją Rozwoju Edukacji Małe-

go Inżyniera. Celem główny projektu jest dostęp do 
dobrej jakości kształcenia ogólnego, poprzez reali-
zację dodatkowych zajęć rozwijających kompetencje 
i umiejętności uczniów, w tym w zakresie przedmio-
tów ścisłych, doskonalenie kompetencji zawodowych 
nauczycieli oraz doposażenie pracowni szkolnych. 
Wartość projektu w  Gliniance to 665 314,24 zł, 
a wkładu z Funduszy Europejskich – 332 657,12 zł, 
a w Malcanowie to 609 550 zł, zaś wysokość wkła-
du z Funduszy Europejskich: 304 775 zł.

Treningi ogólnorozwojowe
We wszystkich gminnych szkołach podsta-
wowych od lutego do grudnia 2024 r., raz 
w tygodniu odbywały się bezpłatne trenin-
gi lekkoatletyczne i ogólnorozwojowe dla 
dzieci od lat 5 i młodzieży. Ze swoimi po-
ciechami w treningach chętnie uczestniczy-

li również rodzice. Zajęcia prowadzili trenerzy z Teamu ZabieganeDni, 
a finansowane były z budżetu naszej gminy.

„Aktywna szkoła”
W Szkole Podstawowej w Zakręcie odbywały 
się dodatkowe zajęcia pozalekcyjne. Wszyst-
ko to dzięki przystąpieniu do największego 
programu Ministerstwa Sportu i Turystyki 
„Aktywna Szkoła”. Zajęcia związane z róż-
norodnymi dyscyplinami, w  atrakcyjnych 
formułach, dopasowane do potrzeb i zain-
teresowań uczniów odbywały się w trzech 
grupach: dwóch dla uczniów klas 4 – 8 oraz 
jednej dla najmłodszych z klas 1 – 3.

„Aktywna Tablica”
Uzyskaliśmy 35 000 zł dofinansowa-
nia dla Szkoły Podstawowej im. 1 Puł-
ku Szwoleżerów Józefa Piłsudzkiego 
w Malcanowie w ramach Rządowego 
programu rozwijania szkolnej infra-
struktury oraz kompetencji uczniów 
i nauczycieli w zakresie technologii in-
formacyjno-komunikacyjnych na lata 
2020 – 2024 – „Aktywna tablica”. Po-
zyskane środki zostały przeznaczone 
na zakup nowoczesnych pomocy dy-
daktycznych i narzędzi do terapii dla 
uczniów ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi w Szkole Podstawowej 
w Malcanowie. Całkowity koszt zada-
nia to 43 750 zł.

„Posiłek w szkole i w domu”
Gmina Wiązowna otrzymała 39 904 zł dofinanso-
wania dla Szkoły Podstawowej im. Bohaterskich 
Lotników Polskich w Wiązownie w  ramach Rządo-

wego Programu „Posi-
łek w  szkole i  w  domu” 
na lata 2024 – 2028. Łącz-
na wartość projektu to 
49  880 zł. Otrzymane 
środki pozwoliły na wy-
posażenie kuchni szkolnej 

w nowe sprzęty: dwie kuchnie gazowe, wyciskarkę 
wolnoobrotową, profesjonalną szatkownicę do wa-
rzyw, zmywarko-wyparzarkę, szafę chłodniczą. Nowy 
sprzęt znacznie ułatwi i usprawni przygotowywanie 
posiłków w szkole w Wiązownie. Średnio 516 uczniów 
korzysta z obiadów w stołówce szkolnej.

„Podróże z klasą”
W ramach przedsięwzięcia Ministra Edu-
kacji pod nazwą „Podróże z klasą” Gmi-
na Wiązowna pozyskała dofinansowanie 
w wysokości 30 000 zł na organizację trzy-
dniowej wycieczki szkolnej dla uczniów 
z klas 7 – 8 Szkoły Podstawowej im. C.K. 
Norwida w Zakręcie. Odwiedzili oni boga-
te w atrakcje kulturowe i historyczne Po-
morze, m.in. Zamek Krzyżacki w Malborku 
oraz liczne zabytki Gdańska. Celem przed-
sięwzięcia jest uatrakcyjnienie procesu 
edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez 
umożliwienie im poznawania tradycji, kul-
tury oraz osiągnięć polskiej nauki.

35www.tuwiazowna.pl Edukacja



Kulturalnie z mieszkańcami

Orkiestry Świątecznej Pomocy 
oraz I  Turniej Szachowy, kon-
cert „Kołysanki Dla Dorosłych” 
Moniki BORZYM, „Tajemnice 
Wyspy” – spektakl Teatru Mło-
dzieżowego Pawilonu Kultury, 
„Dobrostan”, „Granie na Zakrę-
cie” – sportową akcję charyta-
tywną dla Franka BIELSKIEGO, 
„Domek z  sercem”, inaugura-
cje akcji „Świąteczna Radość 
Pomagania” i wiele innych. Za-
prezentował się również pod-
czas 27. Pikniku naukowego 
Polskiego Radia i Centrum Na-
uki Kopernik oraz Powiatowego 
Festiwalu Kultury w Otwocku.

Zespół Pawilonu Kultury za-
inicjował program „Pawilon 
w  Szkołach”. Przez cały rok 
szkolny 2023/2024 dociera-
liśmy z  bezpłatną ofertą za-
jęciową do wszystkich szkół 
w  naszej gminie. Zajęć było 
mnóstwo, a  ich zróżnicowa-
nie dawało możliwość rozwoju 
dzieciom we wszystkich możli-
wych kierunkach.

W 2024  r. zrealizowano sie-
dem projektów w ramach pro-
gramu „Świetlik”. Każdy z nich 
miał do wykorzystania kwotę 
5 tys. zł. Dzięki temu przez cały 
rok na terenie gminy odbywa-
ły się przeróżne zajęcia realizo-
wane przez mieszkańców i dla 
mieszkańców, m.in. warsztaty: 

plastyczne, kulinarne, ręko-
dzielnicze, teatralne i sportowe 
oraz wiele innych, inspirujących 
spotkań.

„Mam pomysł!” to program re-
alizowany we współpracy z sa-
morządem od 2023 r. Działa na 
zasadach zbliżonych do fun-
duszu sołeckiego – każde so-
łectwo lub osiedle dysponuje 
kwotą, której wysokość zależna 
jest od liczby mieszkańców da-
nej miejscowości. W 2024 r. so-
łectwa wykorzystały na swoje 
działania 248 913,55 zł. W tym 
czasie zrealizowano 79 różnych 
projektów, w tym: 36 – warsz-
tatowych lub zajęciowych, 34 
– integracyjne i  imprezy oraz 
dziewięć wyjazdowych.

W 2024 r. odbyła się pierwsza 
edycja Programu Stypendial-
nego Pawilonu Kultury i Banku 
Spółdzielczego w Otwocku. To 
szansa dla młodych twórców na 
rozwój talentów i umiejętności 
artystycznych. W  ramach pro-
gramu można było ubiegać się 
o dofinansowanie w wysokości 
do 4 tys. zł na dowolne zajęcia, 
warsztaty, szkolenia czy inne 
aktywności, wspierające rozwój 
w wybranej przez kandydatów 
dziedzinie artystycznej. Zdoby-
li je: Julia RÓŻAŃSKA, Bartek 
ZGUTKA, Stanisław CZAJKOW-
SKI i Felicjan SOKOŁOWSKI. 

STR. 36 KULTURA – PAWILON KULTURY Do korekty

W 2024 r. Pawilonu Kultury kontynu-
ował współpracy ze szkołami w ramach 
projektu „Pawilon w szkołach”, ogło-
sił kolejne edycje programu „Świetlik” 
oraz koordynował wydarzenia w  so-
łectwach organizowane przy wsparciu 
z funduszu „Mam pomysł”. Dodatkowo 
zrealizował szereg wydarzeń, spotkań 
i warsztatów dla mieszkańców.

Przez cały rok (z wyłączeniem przerwy 
wakacyjnej) w Pawilonie Kultury odby-
wały się regularnie zajęcia stałe, na któ-
re każdego tygodnia uczęszczało ponad 
500 zarejestrowanych użytkowników. 
Oprócz tego Pawilon zorganizował wiele 
ciekawych wydarzeń, m.in. finał Wielkiej 

Pawilon oferuje zajęcia 
dla małych i dużych

Foto: Paw
ilon Kultury
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Sierpień
Szanty nad Laguną

Wrzesień
Święto Sójki Glinieckiej

Kwiecień
I Otwarte Zawody Modeli 
Halowych klasy F1N/M

STYCZEŃ
32. Finał WOŚP 
w Wiązownie

2024
kalendarium

Wrzesień
Wiązowna czyta 

Słowackiego

Czerwiec
Koncert Chóru „Mienia River”

Grudzień
Świąteczna Radość 

Pomagania

najważniejszych wydarzeń

Kwiecień
Widowisko multimedialne 

„Pierzyna”
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59 574,97 zł – to łączna suma pie-
niędzy zebrana przez naszych szta-
bowych wolontariuszy! Przez cały 
dzień pawilonowe miasteczko WOŚP 
tętniło życiem. Wystartowaliśmy na 
sportowo, III edycją biegu WOŚP. Na-
stępnie scenę przejęły przedszkola, 
szkoły podstawowe, Koła Gospodyń 
Wiejskich oraz Chór Mienia River, 
Pasjonaci Muzyki Trzy Czwarte, Jazz 
Combo Volta oraz majoretki z Orkie-
strą Dętą. Były też warsztaty m.in. 
z upcyklingu, portretowania roślin, 
fotografii i plecenia wikliny.

W Pawilonie Kultury w  Wiązownie 
obyły się w I Otwarte Zawody Modeli 
Halowych klasy F1H/M. Pomysłodaw-
cą wydarzenia był prowadzący sekcję 
modelarstwa lotniczego Jacek BUDZIK. 
Udział w nich wzięło ponad 70 uczest-
ników z całej Polski. Przy wspólnym 
zaangażowaniu wielu osób zawody 
odbyły się na tak wysokim poziomie.

Już po raz dziesiąty, w grudniu zainau-
gurowaliśmy akcję „Świąteczna Radość 
Pomagania”. Tym razem jej bohate-
rem jest to Dominik z Wiązowny, któ-
ry urodził się z wadą lewej nóżki. Jeśli 
Dominik nie podda się kosztownym 
operacjom wydłużania kości, w przy-
szłości różnica ta może wynosić ponad 
30 cm. Obecnie chłopiec porusza się 
dzięki protezie, która – co jakiś czas – 
wymaga wymiany.

Do Centrum Aktywności Lokalnej w Gli-
niance powróciło święto naszej lokalnej 
potrawy regionalnej. Sójka zachwy-
ca smakiem – pulchnym, drożdżowym 
ciastem, wypełnionym aromatycznym 
farszem z kapusty. Nazwa tego wyjątko-
wego dania pochodzi od wsi Glinianka, 
która słynie z wypieku tych bułeczek.

W Pawilonie Kultury odbył się koncert 
podsumowujący sezon pracy chóral-
nej pod opieką Jakuba KACZMARKA. 
To niezwykłe wydarzenie, czyli „Mie-
nia River na ludowo”, podczas które-
go zaprezentowano utwory ludowe 
w  nowych, „odświeżonych” oraz 
współczesnych aranżacjach.

W 2024 r. mieszkańcy, pisarze, senio-
rzy, harcerze, wolontariusze i  samo-
rządowcy czytali „Kordiana” Juliusza 
Słowackiego. Oddając hołd twórczości 
poety w ostatniej części programu przy-
wołaliśmy wiersze „Testament mój”, 
„Tak mi Boże dopomóż”, „Uspokoje-
nie” i „Hymn” w wykonaniu uczniów 
z naszych szkół. Wydarzeniu towarzy-
szyła wystawa „Literaccy Patroni Roku 
2024” oraz uroczyste otwarcie „Bud-
ki bookcrossingowej”, która – stanęła 
w Gminnym Parku Centrum.

Ahoj, tam na lądzie! Już po raz siód-
my Malcanów, na kilka godzin, stał się 
żeglarską stolicą Mazowsza. W ostat-
nią sobotę sierpnia bawiliśmy się przy 
muzyce żeglarskiej na „Szantach nad 
Laguną”. Wydarzenie było doskonałą 
okazją do spotkania dla miłośników 
wodnych sportów, ale także tych, któ-
rzy preferują suchy ląd.

Obchody zrzutu na „Pierzynie” w Mal-
canowie w  2024  r. były wyjątkowe 
ze względu na okrągłą osiemdzie-
siątą rocznicę. Po oficjalnej części 
reżyserka widowiska, Agata KOSZU-
LIŃSKA, w niezwykły sposób przenio-
sła uczestników do tego momentu 
naszej historii. Na chwilę znaleźliśmy 
się w centrum wydarzeń, które miały 
miejsce pod koniec II wojny światowej. 
Efekty świetlne, dym, muzyka, wystrza-
ły, dźwięki nadlatujących samolotów, 
radio „Retrospekcja” i  przejmują-
cy śpiew Warszawskiego Chóru Mię-
dzyuczelnianego, który wynurzył się 
z ciemnego, tajemniczego lasu, odtwo-
rzyły trudną część światowej historii.



Zespół Biblioteki Publicznej Gminy Wiązow-
na wraz z filiami w Gliniance i w Duchnowie 
z pasją dąży do tego, aby książki i kultura 
dotarły do jak największej liczby mieszkań-
ców. Systematycznie rośnie liczba osób ko-
rzystających z  zasobów naszej biblioteki. 
To sprawia, że nie schodzi ona z czołowych 
miejsc w rankingach czytelniczych.

W 2024 r. biblioteka i jej filie łącznie wzbogaciły 
swoje zbiory o  2 739 woluminów (2165 
w 2023 r.) za ogólną sumę 53 708,70 zł, w tym 
książek w postaci darów przybyło 735 wolumi-
nów (493 w 2023 r.) o wartości 3 675 zł. Łączna 
liczba wizyt w wypożyczalni wyniosła 18 051 
(15 615 w 2023 r.), a  liczba wypożyczeń ze-
wnętrznych osiągnęła 41 039. W ramach or-
ganizacji wydarzeń promujących czytelnictwo 
zorganizowała ich 105 (77 w 2023 r.). Wzięło 
w nich udział 3 351 entuzjastów książek.

Studenci i uczniowie mogą korzystać z zasobów 
cyfrowej wypożyczalni międzybibliotecznej ksią-
żek i czasopism naukowych Academika. Dzięki 
temu mają dostęp do ponad 3 milionów publi-
kacji ze wszystkich dziedzin wiedzy. Korzystanie 
z systemu jest darmowe. W ramach oferty on-
-line biblioteka rozdawała swoim czytelnikom 
bezpłatne dostępu do platformy Empik Go oraz 
do platformy Legimi.

Biblioteka Publiczna Gminy Wiązowna od wielu 
lat bierze udział w ogólnopolskiej kampanii book-
startowej organizowanej przez Instytut Książki. 
W ramach tej akcji przedszkolaki mogą odbierać 
bezpłatne „Wyprawki Czytelnicze”. Kontynuowa-
ła także usługę „Książka na telefon”, którą stwo-
rzono z myślą o osobach starszych, chorych oraz 

z niepełnosprawnościami. Dzięki temu mogą one 
zamawiać książki bez wychodzenia z domu.

W maju biblioteka w Wiązownie, wraz z filiami 
w Gliniance i Duchnowie, zorganizowała w tym 
okresie wiele wydarzeń promujących czytelnic-
two w  ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Bi-
bliotek. We wrześniu zaś zainicjowała pomysł 
powstania na terenie gminy „Budek wędrują-
cych książek”. We wrześniu podczas „Narodowe-
go Czytania” uroczyście otworzyliśmy pierwszą 
w Gminnym Parku Centrum w Wiązownie. Kolej-
na pojawiła się przy świetlicy w Żanęcinie.

W październiku kadra biblioteki uczestniczy-
ła w  BiblioLAB  Kozienice, zorganizowanym 
w  Bibliotece Publicznej Gminy Kozienice. 
Był to intensywny dzień pełen inspirujących 
warsztatów, wykładów i okazji do nawiązania 
cennych kontaktów z  bibliotekarzami 
z województwa mazowieckiego. Zespół Biblioteki 
wystąpił w roli prelegentek z prezentacją „Es-
tetyka i współpraca kluczem do atrakcyjnego 
czytania”. Podczas pokazu prelekcji wymienili-
śmy się doświadczeniami i pomysłami na budo-
wanie dobrych relacji z użytkownikami. Udział 
w BiblioLAB Kozienice to dla naszej biblioteki 
nieocenione doświadczenie.

Nasza biblioteka w  2024  r. otrzymała wspar-
cie na projekt „Bibliotecznie i bajecznie. Teatr 
po sąsiedzku” w ramach Budżetu Obywatelskie-
go Mazowsza. Wniosek złożyła nasza mieszkan-
ka i pisarka Justyna JEDLIŃSKA. Dzięki zdobytym 
funduszom na „deskach bibliotecznych” w fili 
w Gliniance i w Duchnowie możemy wystawić 
dziesięć przedstawień teatralnych z motywem 
edukacyjnym i książką w tle. 

Czytelnictwo kwitnie w naszej gminie
Wiązowna czyta Słowackiego

Foto: I. Trzaska
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Już nie jeden, ale trzy biegi odbywają 
się na terenie naszej gminy. W lutym 
po raz 44. zawodnicy z  całej Polski 
i ze świata stanęli na starcie Półmara-
tonu Wiązowskiego. Pod koniec sierp-
nia, po raz czwarty spotykaliśmy się 
na przełajowym „WTF – Wiązowna 
Trail & Fun”. Rocznicę odzyskania 
przez Polskę Niepodległości uczcili-
śmy w  listopadzie podczas II edycji 
„WyBIEGnij spod Pierzyny – malca-
nowski bieg na 1918 m i 5 km”.

„Super impreza, świetna organizacja!”, 
„Pełen profesjonalizm”, „Piękny bieg” – 
to tylko kilka z setek wpisów, jakie znala-
zły się na Facebooku po zakończeniu 44. 
Półmaratonu Wiązowskiego. 3581 – tylu 
zawodników stanęło na starcie biegów 
głównych 44. Półmaratonu Wiązowskie-
go. Na dystansie 21,0975 km pobiegło 
2464 uczestników, zaś w  Wiązowskiej 
5-tce – 1117. W Biegach Młodych wzię-
ło udział 455 zawodników. Najmłod-
si uczestnicy naszej imprezy stanęli na 
starcie 31. Biegu Krasnoludków. Wzię-
ło w nim udział ponad 260 maluchów. 
Jak zwykle radości było co niemiara. Na 

mecie dzieci otrzymały pa-
miątkowe medale oraz 
maskotki.

W sierpniu po raz czwar-
ty zawodnicy stanęli na 
starcie biegu „WTF – Wią-
zowna Trail & Fun” orga-
nizowanego przez Team 
Zabiegane Dni. Trasy po-
szczególnych dystansów wiodą w więk-
szości ścieżkami leśnymi sołectwa Emów. 
Do wyboru są dwa dystanse – 5 km i 10 
km. Biegną dorośli i… psiaki. Są też za-
wody dla dzieci na dystansie 500 m. 

W listopadzie zaś rocznicę odzyskania 
przez Polskę Niepodległości uczciliśmy 
na sportowo podczas II edycji „Wy-
BIEGnij spod Pierzyny – malcanowski 
bieg na 1918 m i 5 km”. Jako pierw-
sze, z  radosnym ujadaniem, na 5 km 
wystartowały psiaki wraz ze swoimi 
opiekunami. Po nich na linię startu 
przy „Pierzynie” wyruszyli starsi bie-
gacze. W podniosłej atmosferze, z bia-
ło-czerwonymi flagami w  rękach oraz 
w  oparach biało-czerwonego dymu 

w  ciszy przemaszerowa-
li do „Pierzyny”. Po biegu 
na 1918 m przyszedł czas 
na główny punkt progra-
mu – bieg na 5 km. Or-
ganizatorami wydarzenia 
byli: Team Zabiegane Dni, 
Gmina Wiązowna, Sołec-
two Malcanów.

Organizacja takich imprez to ogromne 
wyzwanie, przede wszystkim organiza-
cyjne. Wymaga odpowiedniego zaplecza 
oraz współpracy całej rzeszy instytucji 
i ludzi. Żaden z biegów nie udałby się bez 
ogromnego zaangażowania osób, zawsze 
chętnych do pomocy, które poświęcają 
swój prywatny czas. Bez wolontariuszy 
nie byłoby tych imprezy!

Przy organizacji 44. Półmaratonu Wią-
zowskiego – biegu i zabezpieczeniu za-
wodników – pomagało blisko 500 osób 
(pracowników naszych jednostek, mło-
dych ludzi z Centrum Wolontariatu, senio-
rów, członków klubów sportowych i NGO 
oraz mieszkańców gminy) oraz blisko 200 
osób reprezentujących służby munduro-
we: policjantów, druhów z OSP oraz żan-
darmów. Dla uczestników biegów swoje 
gościnne progi po raz kolejny otworzy-
ła Szkoła Podstawowa im. Bohaterskich 
Lotników Polskich w Wiązownie. „WTF – 
Wiązowna Trail & Fun” i „WyBIEGnij spod 
Pierzyny” również wspierane są przez cały 
sztab wolontariuszy oraz naszych gmin-
nych Ochotniczych Straży Pożarnych. 

Start 44. Półmaratonu 
Wiązowskiego

Foto: P. Lange
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Anioły Wolontariatu Powiatu 
Otwockiego

Powiat Otwocki docenił osoby, które bezin-
teresownie okazują wsparcie, troszczą się 
o  szczególnie potrzebujących oraz oddają 
swoje serce innym. W  kategorii grupowej 
statuetki przyznano Centrum Wolontariatu 
– Centrum Usług Społecznych Gminy Wią-
zowna oraz wolontariuszom z Wolontariatu 
Międzypokoleniowego i   Dziennego Domu 
„Senior+” w  Woli Karczewskiej. Statuetka 
„Lider Wolontariatu” trafiła do Krystyny 
MOTYKI-PARZYCH. Jej działania to przy-
kład na to, że z determinacją i pasją można 
zmienić świat na lepsze.

Izabela – wielkie „małe” sołectwo

Cykliczne „IMIENINY IZABELI” zostały na-
grodzone w  konkursie „Fundusz sołecki 
– najlepsza inicjatywa” organizowanym 
przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Mazowieckiego. Sołectwo Izabela i  jego 
mieszkańcy zajęli 3. miejsce w skali całego 
Mazowsza. Jury doceniło oryginalny pro-
jekt za współpracę, kreatywność i aktywny 
udział mieszkańców w  realizacji spotkań. 
Mieszkańcy Izabeli pokazują w  praktyce, 
jak niezależnie od wieku, wspólne święto-
wać i budować lokalną społeczność, a jed-
nocześnie angażować sąsiadów w organi-
zację spotkania i optymalnie wykorzystać 
fundusz sołecki.

Perły Mazowsza 2024 dla naszej 
biblioteki

Biblioteka Publiczna Gminy Wiązowna ode-
brała trzy wyróżnienia w  kategorii „Perła 
Kultury”, które potwierdzają jej znaczenie 
i wpływ na lokalną społeczność. Były to: „Per-
ła Kultury Powiatu Otwockiego” – za wyjąt-
kowy wkład w rozwój Mazowsza, „Perła Po-
pularności” (II miejsce) w kategorii „Kultura” 
– tytuł w uznaniu wyjątkowej popularności 
i sympatii zdobytej wśród mieszkańców Ma-
zowsza oraz „Perła Mazowsza” – za wybitne 
osiągnięcia w rozwijaniu lokalnej kultury.

W naszej pracy, którą wykonujemy codziennie, nie chodzi o zdobywanie nagród, a o skuteczność 
w działaniu. Ale jeśli pracując te nagrody zdobywamy, to jest to dowód i najlepsze świadectwo tego, 
że współpraca na różnych szczeblach daje świetne długofalowe rezultaty.
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